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บทคัดย่อ 
 

เอกัตศึกษานี้มวีัตถุประสงค์เพ่ือศึกษามาตรการทางกฎหมายและนโยบายที่เกี่ยวข้องกับการจัดการ
ขยะอาหารของประเทศไทย และศึกษามาตรการทางภาษีเพ่ือลดปริมาณการสูญเสียอาหารหรือการเกิด
ขยะอาหารของประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศแคนาดา ซึ่งเป็นประเทศที่มีปริมาณอาหารส่วนเกิน 
การบริโภคที่กลายเป็นขยะอาหารมากเป็นอันดับต้น ๆ ของโลก และมีการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีแก ่
ผู้บริจาคอาหารที่เป็นส่วนเกินการบริโภค 

จากการศึกษา พบว่า ปริมาณขยะมูลฝอยในประเทศไทยเพ่ิมขึ้นอย่างต่อเนื่องและมีปริมาณของ
ขยะอาหารเป็นสัดส่วนมากกว่าร้อยละ 60 ของปริมาณขยะมูลฝอยที่เกิดขึ้น ขณะที่มาตรการทาง
กฎหมายที่ใช้บังคับในประเทศไทยปัจจุบันยังไม่ครอบคลุมการจัดการปัญหาขยะมูลฝอยทั้งระบบ  
ขาดความชัดเจนในการจัดการขยะมูลฝอยแต่ละประเภทซึ่งรวมถึงขยะอาหาร และมุ่งเน้นการจัดการ 
ขยะมูลฝอยที่ปลายทาง คือ การก าจัดขยะ มากกว่าการจัดการขยะที่ต้นทาง หรือการลดปริมาณ 
การเกิดขยะ แม้ว่าในภายหลัง รัฐบาลจะมีการก าหนดให้การจัดการขยะมูลฝอยเป็นวาระแห่งชาติ และมี
การก าหนดนโยบายการจัดการขยะที่ครอบคลุมการจัดการขยะแบบครบวงจรโดยอาศัยหลักการ 3Rs  
เน้นการลดการเกิดขยะตั้งแต่ต้นทาง การน าขยะกลับไปใช้ซ้ า และการใช้ประโยชน์จากขยะด้วยการน า
กลับมาใช้ประโยชน์ใหม่ แต่ปริมาณการเกิดขยะมูลฝอยของประเทศไทยยังคงมีแนวโน้มเพ่ิมขึ้นเรื่อย ๆ 
แสดงให้เห็นถึงการขาดความมีส่วนร่วมของภาคเอกชนและประชาชนในการลดปริมาณขยะ นอกจากนี้ 
รัฐยังไม่มีการก าหนดนโยบายส าหรับการจัดการขยะอาหารโดยเฉพาะ แม้ว่าปริมาณขยะอาหารจะมี
สัดส่วนมากที่สุดจากปริมาณขยะมูลฝอยที่จัดเก็บได้ก็ตาม 

ในขณะที่ประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศแคนาดามีการออกกฎหมายเฉพาะเพ่ือใช้บังคับในการ
จัดการปัญหาขยะอาหาร รวมถึงมีการน ามาตรการทางภาษีมาใช้สร้างแรงจูงใจให้ประชาชนและ
ภาคเอกชนเข้ามามีส่วนร่วมในการลดปริมาณอาหารส่วนเกินการบริโภค เพ่ือไม่ให้อาหารเหล่านั้น
กลายเป็นขยะอาหาร   ดังนั้น ผู้เขียนจึงเสนอแนะให้มีการน าแนวทางมาตรการทางภาษีของประเทศ
สหรัฐอเมริกาและประเทศแคนาดามาปรับใช้กับการจัดการขยะอาหารของประเทศไทย เพ่ือเพ่ิมความมี
ส่วนร่วมของภาคเอกชนและประชาชนในการลดปริมาณอาหารส่วนเกินการบริโภค ที่จะก่อให้เกิดเป็น
ขยะอาหาร อันจะส่งผลถึงการลดปริมาณขยะมูลฝอยของประเทศไทยอย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น 
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กิตติกรรมประกาศ 
 

เอกัตศึกษาเรื่องมาตรการทางกฎหมายภาษีเพ่ือลดขยะอาหารนี้ ส าเร็จลุล่วงด้วยผู้เขียนได้รับความ
เมตตาจากท่านอาจารย์วิมพัทธ์ ราชประดิษฐ์ ทีก่รุณารับเป็นอาจารย์ที่ปรึกษา แม้ว่าท่านจะมีภาระหน้าที่
ต่าง ๆ ที่ต้องจัดการมากมาย แต่ท่านได้สละเวลาอันมีค่าเพ่ือให้ค าแนะน าแนวทางในการวิเคราะห์และ
น าเสนอ ตลอดจนช่วยตรวจทานและแก้ไขข้อบกพร่องต่าง ๆ เพ่ือให้เอกัตศีกษาฉบับนี้ส าเร็จโดยสมบูรณ์   
ผู้เขียนรู้สึกซาบซึ้งใจในความกรุณาของท่านอาจารย์และขอกราบขอบพระคุณท่านอาจารย์เป็นอย่างสูงที่
คอยเอาใจใส่ให้ค าปรึกษา ช่วยเหลือ และแก้ไขปัญหาต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นตลอดการจัดท าเอกัตศึกษาฉบับนี้
ด้วยความเมตตา 

 
ผู้เขียนขอกราบขอบพระคุณคณาจารย์และคณาจารย์พิเศษทุกท่านของหลักสูตรศิลปศาสตรมหา

บัณฑิต สาขาวิชากฎหมายเศรษฐกิจ คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ที่ได้ให้ความรู้ความเข้าใจ
ทั้งด้านกฎหมายและธุรกิจ รวมถึงให้ค าแนะน าข้อมูลที่เป็นประโยชน์แก่ผู้เขียนในการท าเอกัตศึกษาฉบับนี้ 

 
ผู้เขียนขอขอบพระคุณเจ้าหน้าที่ประจ าหลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมาย

เศรษฐกิจ คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยทุกท่าน ที่ได้ให้ความช่วยเหลือ อ านวยความสะดวก 
ประสานงาน และให้ค าแนะน าต่าง ๆ แก่ผู้เขียนด้วยความกรุณามาโดยตลอด รวมถึงขอขอบพระคุณ
เจ้าหน้าที่ห้องสมุดคณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ที่ช่วยอ านวยความสะดวกในการค้นหาข้อมูล
และการจัดพิมพ์เอกัตศึกษา 

 
สุดท้ายนี้ ผู้เขียนขอขอบพระคุณเพ่ือนนิสิตหลักสูตรปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชา

กฎหมายเศรษฐกิจ รุ่นที่ 20 ที่ให้ความช่วยเหลือ ให้ก าลังใจ และแบ่งปันข้อมูลความรู้ตลอดระยะเวลา
การศึกษา   ผู้เขียนหวังเป็นอย่างยิ่งว่าเอกัตศึกษาฉบับนี้จะเป็นประโยชน์แก่ผู้ที่สนใจ และหากมี
ข้อบกพร่องประการใด ผู้เขียนขอน้อมรับไว้และขออภัยมา ณ ที่นี้ 

 
ชริสา สุวรรณวรบุญ 
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บทที่ 1 

บทน า 

 
1.1   ความเป็นมาและความส าคัญของปัญหา 

ขยะอาหาร (Food Waste) เกิดจากการสูญเสียหรือการทิ้งอาหารที่เป็นส่วนเกินการบริโภค 
ในทุกขั้นตอนของสายการผลิตอาหาร ตั้งแต่การเพาะปลูก การเก็บเกี่ยว การขนส่ง การจัดเก็บ  
การจ าหน่ายโดยร้านค้า จนกระท่ังถึงผู้บริโภคปลายทาง   วิกฤติขยะอาหารเป็นปัญหาใหญ่ที่ทั่วโลกก าลัง
ให้ความส าคัญ เนื่องจากเป็นปัจจัยหนึ่งที่ก่อให้ เกิดปัญหาด้านสิ่งแวดล้อมที่มีผลกระทบทั้งใน 
ประเทศไทยและทั่วโลก จากการศึกษาวิจัยโดยองค์การอาหารและเกษตรแห่งสหประชาชาติ (FAO) 
พบว่า อาหาร 1 ใน 3 ส่วนที่ผลิตได้ในโลกกลายเป็นขยะอาหารและถูกทิ้งอย่างเปล่าประโยชน์ ในขณะที่
ยังมีประชากรทั่วโลกอีกหลายล้านคนต้องเผชิญกับความอดอยาก1 

อาหารที่ถูกทิ้งยังสร้างปัญหาต่อสิ่งแวดล้อม2 เนื่องจากในกระบวนการจัดเก็บและแปรสภาพขยะ 
เศษอาหารจ านวนมากมักจะถูกปนไปกับขยะชนิดอ่ืน ๆ ท าให้เกิดการเน่าเสียทับถม เป็นแหล่งบ่มเพาะ
เชื้อโรคและเป็นแหล่งอาหารของสัตว์พาหะน าโรคนานาชนิดที่สามารถน าเชื้อโรคเดินทางไปสู่แหล่งน้ า 
แหล่งการเกษตร และแหล่งที่อยู่อาศัยได้ด้วยน้ าที่เกิดจากกระบวนการแปรสภาพของเสียของขยะ  
อีกทั้งยังสร้างมลภาวะทางอากาศด้วยการส่งกลิ่นไม่พึงประสงค์อันเป็นการบั่นทอนสุขภาพทางอ้อม และ
เนื่องจากวิธีการท าลายขยะเศษอาหารส่วนใหญ่ยังคงใช้วิธีการฝังกลบซึ่งจะผลิตก๊าซมีเทนเป็นจ านวนมาก 
ท าให้เกิดการสร้างและปล่อยก๊าซเรือนกระจกสู่บรรยากาศโลก 

ขยะอาหารนั้นเกิดมาจากหลายสาเหตุด้วยกัน ตั้งแต่การผลิตที่มากเกินไป ความไม่สมบูรณ์หรือไม่
ได้มาตรฐานของผลิตผล ความเสียหายต่อบรรจุภัณฑ์ การเน่าเสียหรือสูญหายระหว่างขนส่ง การ
จัดเตรียมอาหารที่มากเกินไปโดยไม่ได้ค านึงถึงพฤติกรรมผู้บริโภค กลยุทธ์การขายเพ่ือระบายสินค้า การ
ทิ้งอาหารที่จ าหน่ายไม่หมด รวมถึงวัฒนธรรมการบริโภคที่ต้องเหลืออาหารไว้ในจานเพ่ือเป็นมารยาททาง
สังคม 

                                                             
1 พริบพันดาว, ขยะอาหารล้นเมืองไทย ลดละเลิกกินทิ้งกินขว้าง [ออนไลน์], 17 พฤศจิกายน 2557. แหล่งที่มา: 
https://www.posttoday.com/life/life/330476 [8 มีนาคม 2562]  
2 Chula Zero Waste, ขยะอาหาร…แค่กินไม่หมด โลกร้อนได้ยังไง? [ออนไลน์], 1 ตุลาคม 2561. แหล่งที่มา: 
http://www.chulazerowaste.chula.ac.th/how-does-food-waste-contribute-to-global-warming/ [19 
กุมภาพันธ์ 2562]  
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จากปัญหาดังกล่าว หลายประเทศจึงมีการออกนโยบายและมาตรการทางกฎหมายเพ่ือควบคุมและ
ลดปริมาณขยะอาหาร ตัวอย่างเช่น ประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศแคนาดามีการให้สิทธิประโยชน์
ทางภาษีแก่ธุรกิจที่ช่วยลดปริมาณการเกิดขยะอาหารโดยการบริจาคอาหารส่วนเกินให้กับองค์กรการกุศล 
ประเทศญี่ปุ่นและประเทศเกาหลีใต้ มีการจัดเก็บภาษีอาหารที่เหลือทิ้ง ประเทศฝรั่งเศสและอิตาลีออก
กฎหมายห้ามซูเปอร์มาร์เก็ตท้ิงอาหารที่ยังกินได้ 

ส าหรับประเทศไทย ขยะอาหารนั้นเป็นเรื่องที่คนส่วนใหญ่ยังไม่ตระหนักถึงหรือมองว่าเป็นปัญหา 
ในขณะที่หน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้องกับการจัดการขยะไม่มีข้อมูลที่เพียงพอในการก าหนดนโยบายเพ่ือ
บริหารจัดการขยะอาหาร การจัดการขยะอาหารของประเทศไทยจึงยังเป็นส่วนหนึ่งของการด าเนินการ
จัดการขยะมูลฝอยอ่ืน ๆ   ซึ่งข้อมูลเชิงสถิติล่าสุดที่เกี่ยวกับขยะอาหารนั้นเป็นข้อมูลจากรายงาน
สถานการณ์ขยะมูลฝอยของประเทศไทย ปี พ.ศ. 25593 จัดท าโดยกรมควบคุมมลพิษ กระทรวง
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม โดยขยะอาหารถูกจัดอยู่ในกลุ่มเดียวกับขยะมูลฝอยประเภทขยะ
อินทรีย์ และมีสัดส่วนถึงร้อยละ 644 ของปริมาณขยะมูลฝอยที่จัดเก็บได้ในประเทศไทย  

อย่างไรก็ดี การจัดการขยะมูลฝอยของภาครัฐนั้นไม่ประสบความส าเร็จเท่าที่ควร เนื่องจากภาครัฐ
มุ่งเน้นการลงทุนด้านการก าจัดขยะมากกว่านโยบายการลดปริมาณการเกิดขยะ ท าให้ปริมาณขยะมูลฝอย
ของประเทศไทยยังคงเพ่ิมมากขึ้นทุกปี แม้ในปัจจุบันจะมีกฎหมายที่เกี่ยวกับการจัดการปัญหาขยะ 
หลายฉบับ ได้แก่ พระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม พ.ศ. 2535 พระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ. 2535 และพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของ
บ้านเมือง พ.ศ. 2535 แต่กฎหมายดังกล่าวไม่ครอบคลุมการจัดการขยะทั้งวงจร ไม่สามารถสร้างแรงจูงใจ
ให้ภาคเอกชนลดปริมาณขยะและขยะอาหารลงได้ อีกทั้งประเทศไทยยังไม่มีการน ามาตรการทางภาษีมา
ใช้เพ่ือจัดการปัญหาขยะอาหาร ดังนั้น การศึกษานี้จึงสนับสนุนและต้องการเสนอแนะแนวทางในการ
มาตรการทางภาษีมาใช้เพื่อจัดการปัญหาขยะอาหารในประเทศไทย 

 
 
 

                                                             
3 กรมควบคุมมลพิษ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม, รายงานสถานการณ์ขยะมลูฝอยของประเทศไทย ปี 
พ.ศ. 2559 [ออนไลน์], 2560. แหล่งที่มา: 
http://www.pcd.go.th/public/Publications/print_report.cfm?task=wsthaz_annual59 [12 พฤษภาคม 2562]  
4 บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จ ากัด (มหาชน), กินเหลือส่งผลเสียมากกว่าที่คิด [ออนไลน์], แหล่งที่มา: 
https://www.cpbrandsite.com/กินอย่างยั่งยืน/view_article.php?id=14 [10 มีนาคม 2562]  
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1.2   วัตถุประสงค์ของการศึกษา 

1.2.1 เพ่ือศึกษาแนวคิดและหลักเกณฑ์ท่ัวไปในการจัดเก็บภาษีสิ่งแวดล้อม 

1.2.2 เพ่ือศึกษามาตรการและกฎหมายที่เก่ียวข้องกับการจัดการขยะของประเทศไทย 

1.2.3 เพ่ือศึกษาแนวคิดและหลักเกณฑ์การใช้มาตรการทางภาษีเพ่ือจัดการและลดปริมาณขยะ
อาหารของต่างประเทศ 

1.2.4 เพ่ือศึกษาและเสนอแนะแนวทางในการใช้มาตรการทางภาษีเพ่ือจัดการปัญหาขยะอาหารใน
ประเทศไทย 

 
1.3   สมมติฐานของการศึกษา 

ปัจจุบันประเทศไทยยังไม่มีการน ามาตรการทางภาษีมาใช้จัดการปัญหาขยะอาหาร ซึ่งเป็นปัจจัย
ส าคัญที่ก่อให้เกิดวิกฤติปัญหาขยะ  จึงควรก าหนดมาตรการทางภาษีที่เหมาะสมมาใช้ในการจัดการปัญหา
ขยะอาหารในประเทศไทย 

 
1.4   ขอบเขตของการศึกษา 

ศึกษาการใช้มาตรการทางภาษีเพ่ือจัดการปัญหาขยะอาหารจากกฎหมายต่างประเทศ ได้แก่ 
สหรัฐอเมริกา และแคนาดา ซึ่งเป็นประเทศที่มปีริมาณขยะอาหารมากเป็นล าดับต้น ๆ ของโลก และมีการ
น ามาตรการทางภาษีมาใช้ในการจัดการปัญหาขยะอาหาร ทั้งในเชิงป้องกันการเกิดขยะอาหาร และการ
สนับสนุนองค์กรที่มีส่วนช่วยในการลดขยะอาหาร   เพ่ือเป็นแนวทางในการวิเคราะห์และเสนอแนะ
มาตรการทางภาษีส าหรับการจัดการขยะอาหารที่เหมาะสมส าหรับประเทศไทย 

 
1.5   วิธีด าเนินการวิจัย 

งานวิจัยฉบับนี้ เป็นการศึกษาโดยวิธีวิจัยเอกสาร (Documentary Research) โดยการค้นคว้าและ
รวบรวมข้อมูลเกี่ยวกับมาตรการทางภาษีเพ่ือการจัดการขยะของประเทศไทย และมาตรการทางภาษีเพ่ือ
การจัดการขยะอาหารของต่างประเทศ จากหนังสือ บทความ งานวิจัย วิทยานิพนธ์และสื่อประเภทข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์ โดยใช้อินเตอร์เน็ตเป็นเครื่องช่วยค้น   จากนั้นท าการเรียบเรียงและวิเคราะห์ข้อมูลเพ่ือ
เสนอแนะมาตรการทางภาษีส าหรับการจัดการขยะอาหารที่เหมาะสมส าหรับประเทศไทย 
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1.6   ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 

1.6.1 เพ่ือให้ทราบถึงแนวคิดและหลักเกณฑ์ท่ัวไปในการจัดเก็บภาษีสิ่งแวดล้อม 

1.6.2 เพ่ือให้ทราบถึงมาตรการและกฎหมายที่เก่ียวข้องกับการจัดการขยะของประเทศไทย 

1.6.3 เพ่ือให้ทราบถึงแนวคิดและหลักเกณฑ์การใช้มาตรการทางภาษีเพ่ือจัดการและลดปริมาณขยะ
อาหารของต่างประเทศ 

1.6.4 เพ่ือเสนอแนะแนวทางในการน ามาตรการทางภาษีเพ่ือจัดการปัญหาขยะอาหารมาใช้ใน
ประเทศไทย 

 
 
 



บทที่ 2 

แนวคิดทั่วไปเกี่ยวกับการจัดการขยะอาหาร 

 
จากข้อมูลขององค์การอาหารและเกษตรแห่งสหประชาชาติ พบว่า หนึ่งในสามของอาหารที่ผลิต

ขึ้นทั่วโลกในแต่ละปีจะกลายเป็นขยะอาหาร1 ในขณะที่ประชากรโลกหลายล้านคนยังคงประสบภาวะขาด
แคลนอาหาร   การสูญเสียอาหารและขยะอาหารส่งผลเสียต่อระบบเศรษฐกิจ สร้างปัญหาต่อสิ่งแวดล้อม
และยังแสดงให้เห็นถึงการน าทรัพยากรจ านวนมากมาใช้ในการผลิตอาหารอย่างไม่เหมาะสม ส าหรับ
ประเทศที่มีระดับรายได้น้อย การสูญเสียอาหารส่วนใหญ่มักเกิดขึ้นระหว่างการผลิต ขณะที่ประเทศที่มี
ระดับรายได้ปานกลางและสูง อาหารจ านวนมากจะกลายเป็นขยะอาหารในขั้นตอนการบริโภค 

 
2.1 นิยามของขยะอาหาร 

องค์การอาหารและการเกษตรแห่งสหประชาชาติ (Food and Agriculture Organization of 
the United Nations หรือ FAO) ได้ให้นิยามของค าที่เกี่ยวข้องกับขยะอาหาร ได้แก่ ขยะอาหาร (Food 
waste) และการสูญเสียอาหาร (Food loss)2 ไว้ดังนี้ 

การสูญเสียอาหาร (Food loss) เป็นการสูญเสียของอาหารที่เกิดขึ้นในกระบวนการต่าง ๆ ของ
ห่วงโซ่อุปทาน (supply chain) ระหว่างการผลิตจนถึงร้านค้า โดยอาจเป็นผลจากปัญหาก่อน 
การเก็บเกี่ยว เช่น การระบาดของศัตรูพืช ปัญหาระหว่างการเก็บเกี่ยว การจัดเก็บ การบรรจุ หรือ 
การขนส่ง 

ขยะอาหาร (Food waste) หมายถึงการทิ้งอาหารหรือการน าอาหารไปใช้ประโยชน์อย่างอ่ืนที่
ไม่ใช่การบริโภคของมนุษย์   อาหารนั้นกลายเป็นขยะอาหารได้จากหลายสาเหตุ อาท ิ

(ก) ผลิตผลที่มีลักษณะต่างจากปกติ เช่น รูปร่าง ขนาด หรือสี ผิดไปจากผลิตผลโดยทั่วไป จะถูก
ก าจัดทิ้งจากห่วงโซ่อุปทานกลายเป็นขยะอาหารในขั้นตอนการคัดแยก 

(ข) อาหารที่มีอายุเกินหรือใกล้ถึงวันที่ควรบริโภคก่อน (best before) มักจะถูกก าจัดทิ้งโดย
ร้านค้าและผู้บริโภค 

                                                             
1 FAO, Food Loss and Food Waste [Online], 2019. Available from: http://www.fao.org/food-loss-and-
food-waste/en/ [30 March 2019]  
2 Ibid. 
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(ค) อาหารที่ยังสามารถบริโภคได้ (edible food) จ านวนมากมักจะเหลือทิ้งจากการประกอบ
อาหารในครัวเรือนและสถานประกอบการร้านอาหาร 

อย่างไรก็ตาม การนิยามแบ่งแยกระหว่างการสูญเสียอาหารและขยะอาหารนั้น ไม่สามารถแยกได้
อย่างชัดเจนทั้งหมด เนื่องจากทั้งการสูญเสียอาหารและขยะอาหารนั้นมีบางส่วนที่ทับซ้อนกัน และ
ท้ายที่สุดแล้วก็จะก่อให้เกิดผลเช่นเดียวกันคือขยะอาหาร ดังนั้น ส าหรับการศึกษาในเอกัตศึกษาฉบับนี้จะ
กล่าวถึง ขยะอาหาร ในความหมายของการสูญเสียหรือลดลงของอาหารที่มีไว้ส าหรับการบริโภค ซึ่ง
สามารถเกิดข้ึนได้ในทุกข้ันตอนของสายการผลิตอาหาร ตั้งแต่การเพาะปลูก การเก็บเกี่ยว การขนส่ง การ
จัดเก็บ การจ าหน่ายโดยร้านค้า จนกระท่ังถึงผู้บริโภคปลายทาง 

 
2.1.1 สาเหตุของการเกิดขยะอาหาร3 

ขยะอาหารสามารถเกิดขึ้นได้ในทุกขั้นตอนของห่วงโซ่อุปทานอาหาร (Food supply 
chain) ตั้งแตข่ั้นตอนแรกของการผลิตอาหารจนถึงการบริโภคข้ันสุดท้ายในครัวเรือน 

ขยะอาหารในขั้นตอนแรกของการผลิตมักเกิดในประเทศก าลังพัฒนาซึ่งขาดแคลน
เทคโนโลยีที่ช่วยในการรักษาประสิทธิภาพของการผลิตอาหาร4   ขยะอาหารในกระบวนการนี้จะเป็น
ผลิตผลทางการเกษตร (การเพาะปลูกและปศุสัตว์) ที่เสียหายจากหลายสาเหตุ เช่น ความช ารุดของ
เครื่องจักรที่ใช้ในการผลิต การเก็บเกี่ยวและการคัดแยกที่ไม่มีประสิทธิภาพท าให้ผลิตผลแตกหักหรือ
เสียหาย ปัญหาศัตรูพืชในพ้ืนที่เพาะปลูกส่งผลให้พืชผลเสียหายกลายเป็นขยะอาหาร การเกิดโรคระบาด
ในสัตว์ รวมถึงการตายของสัตว์ในระหว่างการเพาะพันธุ์หรือปรับปรุงพันธุ์ ท าให้ผลผลิตลดลงหรือ
เสียหาย   นอกจากนี้ มาตรฐานของผลิตผลที่สูงเกินไปท าให้มีการคัดเลือกและทิ้งผลิตผลเป็นจ านวนมาก
เพียงเพราะขนาด รูปลักษณ์ ความสวยงามไม่ได้มาตรฐานหรือไม่ตรงตามความต้องการ 

                                                             
3 Dahl, B., Dellaventura, C., Morabito, C., Perry, A., and Sinodinos, C., Food Waste: Who Needs it 
Anyway? [Online], Available from: https://eportfolios.macaulay.cuny.edu/koutavas3/background-info/ 
[30 March 2019]  
4 บริษัท อมรินทร์พริ้นติ้งแอนด์พับลิชช่ิง จ ากัด (มหาชน), “ขยะอาหาร” ปัญหาใหญ่ที่ถูกมองข้าม [ออนไลน์], 2562. 
แหล่งที่มา: https://ngthai.com/environment/17253/food-waste-crisis/ [19 กุมภาพันธ์ 2562]  
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ขยะอาหารอาจเกิดจากการผลิตที่มากเกินความต้องการของตลาด5 เนื่องจากผู้ผลิตต้องการ
หลีกเลี่ยงความไม่แน่นอนของสภาพอากาศและปัจจัยทางธรรมชาติอ่ืน ๆ ที่ไม่สามารถควบคุมได้ จึงท า
การผลิตเกินกว่าระดับความต้องการที่แท้จริงเป็นจ านวนมาก ท าให้ผลิตผลส่วนเกินกลายเป็นขยะอาหาร
และถูกขายเป็นอาหารสัตว์ในราคาถูกกว่าราคาขายเพ่ือการบริโภคของมนุษย์ ส่งผลกระทบต่อ 
ระบบเศรษฐกิจ 

ในขั้นตอนของการจัดการและการเก็บรักษาผลิตผลหลังการเก็บเกี่ยว ขยะอาหารมักจะเกิด
จากการจัดเก็บผลิตผลในสภาวะที่ไม่เหมาะสม เช่น ความชื้น แสง อุณหภูมิ ฯลฯ ส่งผลต่อการเสื่อมสภาพ
ของผลิตผลและน าไปสู่การเกิดขยะอาหาร รวมถึงการเน่าเสียหรือสูญหายของผลิตผลระหว่างขนส่งจาก
ผู้ผลิตไปยังสถานประกอบการแปรรูปผลิตผลทางการเกษตร ผู้กระจายสินค้า หรือร้านค้า ก็เป็นอีกสาเหตุ
หนึ่งของการเกิดขยะอาหาร 

ขั้นตอนการแปรรูปผลิตผลทางการเกษตร6 เช่น การผลิตน้ าผลไม้ การผลิตชีสและโยเกิร์ต 
การบรรจุกระป๋อง การรมควัน อาจเกิดขยะอาหารจากกระบวนการแปรรูปที่ไม่มีประสิทธิภาพ ท าให้
ผลิตผลแตกหัก เสียหาย หรือเสื่อมสภาพในระหว่างการแปรรูป ผลผลิตอาหารที่ได้มีขนาดผิดปกติหรือมี
รูปร่างไม่สวยงาม นอกจากนี้ กระบวนการแปรรูปที่ต้องมีการตัดตกแต่งอาหารบางส่วนออก เช่น การผลิต
ไส้กรอก และการทิ้งผลิตผลบางส่วนของพืชและสัตว์ที่ไม่นิยมน ามาท าอาหารก็เป็นสาเหตุของการเกิดขยะ
อาหารเช่นกัน 

ขั้นตอนการกระจายผลผลิตและผลิตภัณฑ์อาหาร7 ไม่ว่าจะเป็นตลาดค้าส่ง ซูเปอร์มาร์เก็ต 
ร้านค้าปลีก หรือตลาดสด ขยะอาหารในขั้นตอนนี้จะเกิดจากการที่ร้านค้าซื้อผลผลิตและผลิตภัณฑ์อาหาร
จากผู้ผลิตในปริมาณมาก ๆ เพ่ือให้ได้ส่วนลดหรือราคาที่ดีกว่า อีกทั้งความหลากหลายของสินค้าหรือ
ผลิตภัณฑ์ยังสร้างแรงจูงใจและเพ่ิมความน่าจะเป็นในการซื้อสินค้าของผู้โภค ท าให้ร้านค้ามักจะจัดเตรียม
สินค้าอาหารเพ่ือขายแก่ผู้บริโภคในจ านวนที่มากเกินความต้องการที่แท้จริง และสินค้าอาหารที่ขายไม่
หมดจะกลายเป็นขยะอาหาร นอกจากนี้พฤติกรรมการเลือกซื้อสินค้าของผู้บริโภคที่มักจะหลีกเลี่ยง
ผลผลิตและผลิตภัณฑ์อาหารที่ใกล้ถึงวันหมดอายุ ท าให้ร้านค้ามีการหมุนเวี ยนสินค้าเก่าออกและเติม
สินค้าที่มีความสดใหม่กว่าแทนที่บนชั้นวางสินค้า โดยที่สินค้าเก่าจะกลายเป็นขยะแม้ยังสามารถเป็น
อาหารได้อยู่ก็ตาม 
                                                             
5 Gustavson, J., Cederberg, C., Sonesson, U., Otterdijk, R. V., and Meybeck, A., Global food losses and 
food waste – Extent, causes and prevention [Online], 2011. Available from: 
http://www.fao.org/docrep/014/mb060e/mb060e.pdf [30 March 2019]  
6 Ibid. 
7 Ibid. 
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ส าหรับการสูญเสียอาหารในขั้นตอนสุดท้ายของห่วงโซ่อุปทานอาหารหรือการบริโภคใน
ระดับครัวเรือนมักพบในประเทศที่พัฒนาแล้วมากกว่าประเทศก าลังพัฒนา8 เนื่องจากความขาดแคลนและ
รายได้ที่จ ากัด ท าให้ผู้บริโภคในประเทศก าลังพัฒนามักจะซื้อผลผลิตและผลิตภัณฑ์อาหารในปริมาณที่
เพียงพอต่อการบริโภคในแต่ละวัน และจะไม่ทิ้งอาหารที่ยังสามารถบริโภคได้   ในขณะที่ประเทศ
อุตสาหกรรมหรือประเทศท่ีพัฒนาแล้วจะมีความอุดมสมบูรณ์ของอาหารที่มากกว่า ปริมาณอาหารที่มีมาก
เกินพอส าหรับผู้บริโภคแต่ละรายท าให้อาหารส่วนที่เกินกลายเป็นขยะอาหาร   ทัศนคติของผู้บริโภคและ
กลยุทธ์การขายเพ่ือระบายสินค้าของร้านอาหาร เช่น การให้บริการอาหารแบบทานไม่จ ากัดในราคาเดียว 
การแถมสินค้า หรือการขายสินค้าที่มีปริมาณหรือขนาดใหญ่กว่าปกติในราคาพิเศษ ท าให้ผู้บริโภคซื้อ
สินค้าอาหารในจ านวนหรือปริมาณที่มากเกินความต้องการบริโภค ส่งผลให้เกิดขยะอาหารจ านวนมาก 

พฤติกรรมของผู้บริโภคในการกักตุนอาหาร การซื้ออาหารเพราะโฆษณา หรือเพ่ือลอง
บริโภคอาหารชนิดใหม่มักจะก่อให้เกิดขยะอาหารมากขึ้นเช่นกัน9 เนื่องจากอาหารจ านวนหนึ่งจะถูกทิ้ง
เพราะสินค้าอาหารที่กักตุนไว้เน่าเสียก่อนการบริโภคหรือผู้บริโภคไม่ชอบ   ทักษะในการปรุงอาหารและ
การเตรียมอาหารเป็นอีกสาเหตุของการเกิดขยะอาหาร การขาดทักษะดังกล่าวท าให้ไม่สามารถปรุงหรือ
เตรียมอาหารจากสิ่งที่มีอยู่แล้วได้ ไม่สามารถใช้ประโยชน์จากของเหลือ รวมถึงไม่สามารถจัดเตรียม
อาหารในปริมาณที่เหมาะสม (proper portioning)   นอกจากนี้ ในบางสังคมมีวัฒนธรรมการบริโภคที่
ต้องเหลืออาหารทิ้งไว้ในจานเพื่อเป็นมารยาท ท าให้เกิดขยะอาหารจ านวนมาก 

 
2.1.2 ปัญหาและผลกระทบจากขยะอาหาร 

ภาพรวมของสถานการณ์อาหารโลกยังมีประชากรในบางประเทศอดอยาก ประสบภาวะการ
ขาดแคลนอาหาร ขณะที่มีข้อมูลบ่งชี้ว่าทุก ๆ ปีจะมีอาหารที่ถูกทิ้งหรืออาหารถูกปล่อยให้เน่าเสีย
กลายเป็นขยะอาหารอย่างเปล่าประโยชน์ประมาณ 1 ใน 3 ของอาหารที่ผลิตขึ้นในแต่ละปี10 ปัญหา 
ขยะอาหารส่งผลกระทบในหลายด้าน ทั้งทางสังคม เศรษฐกิจ และสิ่งแวดล้อม 

 

                                                             
8 Ibid. 
9 ภัทรานิษฐ์ ศรีจันทราพันธุ,์ “การลดขยะอาหารในครัวเรือนแบบครบวงจร,” วารสารมหาวิทยาลัยศลิปากร 36, 3 
(2559): 22-27. 
10 ธเนศน์ นุ่นมัน, มลพิษจากอาหารเหลือ [ออนไลน์], 10 พฤศจิกายน 2559. แหล่งที่มา: 
https://www.posttoday.com/life/life/464509 [10 มีนาคม 2562]  
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การสูญเสียอาหารและขยะอาหารที่เกิดข้ึนส่งผลกระทบต่อความมั่นคงทางอาหารและความ
ยั่งยืนของระบบอาหารด้วย11 กล่าวคือ การสูญเสียอาหารและขยะอาหารท าให้ปริมาณอาหารของโลก
ลดลง กระทบต่อการเข้าถึงระบบอาหารของผู้ขาดแคลน อีกทั้งการลดลงของปริมาณอาหารในขั้นตอน
ต่าง ๆ ของห่วงโซ่อุปทานอาหารท าให้อาหารมีราคาสูงขึ้นตามกลไกตลาด และยังส่งผลต่อความมั่นคงทาง
อาหารในระยะยาว เนื่องจากการใช้ทรัพยากรธรรมชาติในการผลิตอาหารอย่างสิ้นเปลืองโดยไม่ค านึงถึง
การใช้ทรัพยากรในอนาคต 

ในแต่ละปีทั่วโลกมีการสูญเสียอาหารกว่า 1,300 ล้านตัน คิดเป็นมูลค่าทางเศรษฐกิจ
มากกว่า 1 ล้านล้านดอลลาร์สหรัฐ12 นับเป็นมูลค่าทีสู่ญเสียไปจากการเกิดขยะอาหารโดยไม่จ าเป็น ซึ่งคน
ทั่วไปยังมองเป็นเรื่องไกลตัวและยังไม่ตระหนักถึงปัญหาจากขยะอาหาร ส่งผลให้ปริมาณขยะอาหารยังคง
มีแนวโน้มเพ่ิมมากข้ึนเรื่อย ๆ กระทบต่อค่าใช้จ่ายในการจัดการขยะที่สูงเรื่อย ๆ เช่นกัน 

อุตสาหกรรมการผลิตอาหารมีการใช้ทรัพยากรธรรมชาติและมีการปล่อยก๊าซเรือนกระจกใน
ภาคการเกษตรคิดเป็นร้อยละ 14 ของปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจกทั้งหมด13   ซึ่งมีทั้งการปล่อย   
ก๊าซเรือนกระจกโดยตรง คือ ก๊าซมีเทนและก๊าซไนตรัสออกไซด์จากปุ๋ย การท าปศุสัตว์ และการปลูกข้าว 
และการปล่อยก๊าซเรือนกระจกทางอ้อมจากการเปลี่ยนแปลงที่ดินเพ่ือการผลิตอาหาร เช่น การท าลายป่า
เพ่ือเพ่ิมพ้ืนที่ทางการเกษตรในการผลิตอาหาร 

การผลิตอาหารในภาคการเกษตรมีการใช้น้ าสูงถึงร้อยละ 70 ของปริมาณการใช้ทรัพยากร
น้ าจืดทั้งหมด14และมีแนวโน้มการใช้น้ าเพ่ิมมากขึ้นเรื่อย ๆ  หากการผลิตอาหารนั้นมีการใช้สารเคมีร่วม
ด้วย เช่น ปุ๋ยและยาฆ่าแมลง อาจก่อให้เกิดสารเคมีตกค้างในดินและน้ าใต้ดิน ส่งผลกระทบต่อระบบ
นิเวศน์ ดังนั้น หากอาหารที่ผลิตขึ้นถูกใช้อย่างฟุ่มเฟือยและไม่รู้คุณค่ากลายเป็นขยะอาหาร นั่นหมายถึง
การสิ้นเปลืองทรัพยากรธรรมชาติที่ใช้ผลิตอาหาร เช่น ดิน น้ า และพลังงาน ไปอย่างสูญเปล่า  

                                                             
11 อณุสรา ทองอุไร, วิกฤตขยะจากอาหาร แก้ด้วย ‘จากฟาร์มถึงโต๊ะอาหาร’ [ออนไลน์], 14 เมษายน 2561. 
แหล่งที่มา: https://www.posttoday.com/social/general/547845 [18 พฤษภาคม 2562]  
12 พริบพันดาว, ขยะอาหารล้นเมืองไทย ลดละเลิกกินทิ้งกินขว้าง [ออนไลน์], 17 พฤศจิกายน 2557. แหล่งที่มา: 
https://www.posttoday.com/life/life/330476 [8 มีนาคม 2562]  
13 ภัทรานิษฐ์ ศรีจันทราพันธุ,์ “การลดขยะอาหารในครัวเรือนแบบครบวงจร,” วารสารมหาวิทยาลัยศลิปากร : 26. 
14 เรื่องเดียวกัน: 26-27. 
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นอกจากนี้ การสูญเสียอาหารและขยะอาหารนั้นก่อให้เกิดขยะอินทรีย์จ านวนมหาศาล15 
การจัดการขยะอย่างไม่ถูกสุขลักษณะ เช่น การก าจัดขยะด้วยวิธีฝังกลบที่ไม่ถูกต้อง จะส่งผลให้เกิดการ
ปนเปื้อนทั้งในดิน แหล่งน้ า อีกทั้งในชั้นบรรยากาศก็จะได้รับผลกระทบจากการทับถมของขยะที่ปล่อย
ก๊าซมีเทนออกมา ซึ่งมีความรุนแรงกว่าก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ถึง 25 เท่า ก่อให้เกิดมลพิษร้ายแรง เกิด
ก๊าซเรือนกระจก และน าไปสู่ภาวะโลกร้อน 

 
2.2 การจัดการปัญหาสิ่งแวดล้อม 

หน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการก ากับดูแลสิ่งแวดล้อมจะมีการก าหนดนโยบายหรือมาตรการ โดยมี
วัตถุประสงค์เพ่ือให้มีการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมหรือการปรับตัวของประชาชน อันจะเป็นประโยชน์ต่อ
การอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม อาจเป็นมาตรการท าให้เพ่ิมต้นทุนแก่ผู้ที่ท าให้สิ่งแวดล้อมเสื่อมโทรมลง หรือเป็น
มาตรการที่สนับสนุนหรือสร้างแรงจูงใจให้อนุรักษ์สิ่งแวดล้อมโดยการลดการก่อมลพิษ 

 
2.2.1 หลักการจัดการปัญหาสิ่งแวดล้อม16 

แนวคิดหรือหลักการที่ส าคัญในการก าหนดมาตรการเพ่ือการจัดการสิ่งแวดล้อมมี 2 
หลักการ ได้แก่ หลักการผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่าย และหลักการผู้รับประโยชน์เป็นผู้จ่าย 

 
(1) หลักผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่าย (Polluter Pays Principle: PPP) 

หลักการนี้มีแนวคิดพ้ืนฐานว่าราคาสินค้าและบริการควรสะท้อนให้เห็นถึงต้นทุนทั้งหมด
ที่เกิดจากการก่อมลพิษต่อสิ่งแวดล้อม โดยผลักดันให้ผู้ก่อมลพิษน าต้นทุนการใช้สิ่งแวดล้อมที่ผู้ก่อมลพิษ
จะต้องจ่ายทั้งหมด ประกอบด้วยค่าเสียหายทางสิ่งแวดล้อมและค่าใช้จ่ายเพ่ือลงทุนในการป้องกันและ
ควบคุมมลพิษ เข้ามารวมในราคาสินค้าและบริการ ท าให้ต้นทุนและราคาสินค้าและบริการดังกล่าวสูงขึ้น 
และท าให้ผู้ผลิตและผู้บริโภคปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของตนอันจะเป็นผลดีต่อการรักษาสิ่งแวดล้อม 

 
 
                                                             
15 พิมพ์พิลาส นันทิพล เคยรัมย,์ นักวิจัยร่วมผลักดันนโยบายลดปริมาณอาหารเหลือทิ้งและขยะอาหารในไทย 
[ออนไลน์], แหล่งที่มา: https://www.thai-german-cooperation.info/th/researchers-support-shaping-
thailands-policy-on-food-loss-and-waste/ [18 มีนาคม 2562]  
16 วสุ สุวรรณวิหค, แนวคิดในการใช้เคร่ืองมือทางเศรษฐศาสตร์เพ่ือการจัดการสิ่งแวดล้อม [ออนไลน]์, 2558. 
แหล่งที่มา: https://www.stou.ac.th/stouonline/lom/data/sec/Lom21/05-01.html [8 มีนาคม 2562] 
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(2) หลักการผู้รับประโยชน์เป็นผู้จ่าย (Beneficiary Pays Principle: BPP) 

หลักการนี้มุ่งเน้นแนวคิดที่ว่า ผู้ใดได้รับประโยชน์จากการใช้ทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อม ผู้นั้นมีหน้าที่ต้องจัดสรรหรือจ่ายผลประโยชน์ที่ได้รับจากการใช้ทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อมนั้น  ดังนั้น ผู้ที่ได้รับประโยชน์จากสินค้าและบริการที่เกิดจากการใช้ทรัพยากรควรต้องเป็นผู้
รับภาระค่าใช้จ่ายหรือต้นทุนทั้งหมดในการผลิตสินค้าและบริการนั้น ซึ่งถือเป็นหลักการที่ยุติธรรมและมี
ประสิทธิภาพในการจัดสรรทรัพยากร  หลักการนี้จะคล้ายกับหลักการผู้ใช้เป็นผู้จ่าย (User Pays 
Principle) ซึ่งมีประเด็นส าคัญคือผู้บริโภคต้องจ่ายค่าสินค้าและบริการที่บริโภคนั่นเอง 

 
2.2.2 มาตรการทางภาษีเพื่อการจัดการปัญหาสิ่งแวดล้อม17 

การใช้มาตรการทางภาษีเป็นการใช้เครื่องมือทางการคลังเพ่ือส่งเสริมและสนับสนุนการ
จัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เพ่ือให้ผู้ใช้ประโยชน์จากทรัพยากรตระหนักถึงต้นทุนที่เกิดขึ้น
จากการใช้ทรัพยากรธรรมชาติหรือการปล่อยมลพิษ โดยรวมต้นทุนทางสิ่งแวดล้อมเข้าเป็นส่ วนหนึ่งของ
ต้นทุนในการผลิตสินค้าหรือการให้บริการ ซึ่งมาตรการทางภาษีที่สามารถน ามาใช้มีดังนี้ 

 
2.2.2.1   การใช้ภาษีสิ่งแวดล้อม18 

หลักของภาษีสิ่งแวดล้อมอยู่บนแนวคิดผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่าย โดยอาศัยการให้รางวัลและ
การท าโทษเพ่ือปรับแรงจูงใจที่จะสร้างมลภาวะ กล่าวคือ ถ้าผู้ประกอบสามารถปฏิบัติได้ตามข้อก าหนดก็
จะได้สิทธิประโยชน์บางประการ เป็นการดึงผู้ประกอบการเข้ามามีส่วนร่วมในการแก้ปัญหาสิ่งแวดล้อม 
การใช้ภาษีสิ่งแวดล้อมเป็นการเก็บภาษีเพ่ือทดแทนผลกระทบจากความเสียหายต่อสิ่งแวดล้อม เช่น การ
จัดเก็บภาษีจากสารคาร์บอนที่ผสมอยู่ในผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ ส่งผลให้ราคาสินค้าและบริการสูงขึ้น  ท าให้
ผู้บริโภคเกิดความตระหนักในการบริโภคสินค้าหรือบริการที่ส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมดังกล่าว และมี
แนวโน้มการบริโภคลดลง จนท าให้ผู้ผลิตอาจเปลี่ยนไปผลิตสินค้าหรือให้บริการที่สร้างปัญหาต่อ
สิ่งแวดล้อมน้อยลงเพ่ือลดภาระภาษี 

 

                                                             
17 วสุ สุวรรณวิหค, ประเภทของเคร่ืองมือทางเศรษฐศาสตร์เพ่ือการจัดการสิ่งแวดล้อม [ออนไลน์], 2558. แหล่งที่มา: 
https://www.stou.ac.th/stouonline/lom/data/sec/Lom21/05-02.html [8 มีนาคม 2562]  
18 สมคิด พุทธศร,ี บัณฑูร เศรษฐศิโรตม์ : “ภาษีสิ่งแวดล้อม” โจทย์เก่าในวันที่ไทยและโลกเปลี่ยน [ออนไลน์], 31 
ตุลาคม 2560. แหล่งที่มา: https://www.the101.world/buntoon-srethasirote-interview-environment-tax/ 
[25 มีนาคม 2562]  
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2.2.2.2   การใช้อัตราภาษีที่แตกต่าง19 

การใช้อัตราภาษีที่แตกต่างเป็นการปรับราคาสินค้าหรือบริการให้ต่างกันตามระดับ
ผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม เพ่ือจูงใจให้ผู้บริโภคลดการบริโภคสินค้าหรือบริการที่เป็นโทษต่อสิ่งแวดล้อม 
และเพ่ิมการบริโภคสินค้าหรือบริการที่ไม่ก่อให้เกิดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมหรือส่งผลกระทบน้อยกว่า 
เช่น การเก็บภาษีรถยนต์ที่มีขนาดเครื่องยนต์ใหญ่กว่าในอัตราที่สูงกว่ารถยนต์ที่มีเครื่องยนต์ขนาดเล็ก   
ซึ่งจะท าให้สินค้าและบริการที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมมากกว่ามีราคาต่ ากว่าสินค้าและบริการทีส่ร้างมลพิษ 

 

2.2.2.3   การลดหย่อนภาษี20 

การลดหย่อนภาษีเป็นเครื่องมือที่ภาครัฐใช้ในการสนับสนุนผู้ประกอบการให้ลงทุนใน
โครงการที่ส่งเสริมหรืออนุรักษ์สิ่งแวดล้อมซึ่งมักเป็นโครงการที่ใช้เงินลงทุนสูงและมีผลตอบแทนไม่คุ้มค่า
ในมุมมองทางธุรกิจ   โดยภาครัฐจะให้สิทธิประโยชน์แก่ผู้ประกอบการด้วยการลดหย่อนภาษีที่เรียกเก็บ
จากผู้ประกอบการ หรือจ่ายภาษีคืนให้ผู้ประกอบการ เมื่อมีการใช้วิธีการที่ไม่เป็นอันตรายต่อสิ่งแวดล้อม   
การลดหย่อนภาษมีีผลต่อต้นทุนของกิจการ ท าให้ผู้ประกอบการสามารถลงทุนในโครงการที่เป็นประโยชน์
ต่อสิ่งแวดล้อมและได้ผลตอบแทนที่คุ้มค่าได้ 

 
 
 

                                                             
19 มิ่งสรรพ์ ขาวสอาด และ กอบกลุ รายะนคร, เครื่องมือทางเศรษฐศาสตรเ์พื่อการจดัการสิ่งแวดล้อม, (เชียงใหม่: ส.
ล็อคอินดีไซนเ์วิรด์, 2552), หน้า 11. 
20 อ้างแล้ว, เชิงอรรถท่ี 17  



บทที่ 3 

หลักเกณฑ์ทางกฎหมายของประเทศไทยที่เกี่ยวข้องกับการจัดการขยะ 

 
ขยะอาหารก าลังเป็นปัญหาใหญ่ที่สร้างผลกระทบทั่วโลก ในแต่ละปีมีอาหารเหลือทิ้งจากทั่วโลก

กว่า 1,300 ล้านตัน หรือเปลี่ยนเป็นมื้ออาหารให้คนบริโภคได้มากกว่า 840 ล้านคน1 ขณะที่ยังมี
ประชากรส่วนหนึ่งของโลกประสบภาวะขาดแคลนอาหาร   หลายประเทศเห็นความส าคัญของปัญหานี้
และเริ่มออกนโยบายหรือรณรงค์เพ่ือกระตุ้นให้ประชาชนตระหนักถึงปัญหาวิกฤติขยะอาหาร สนับสนุนให้
เกิดการบริโภคท่ียั่งยืนและลดการทิ้งอาหารที่ไม่จ าเป็น 

ปัญหาขยะอาหารในประเทศไทยไม่แตกต่างจากสถานการณ์ขยะอาหารของโลกมากนักและเป็น
ปัญหาที่อยู่ในระดับวิกฤติเช่นเดียวกัน เพียงแต่ขยะอาหารเป็นเรื่องที่ประชาชนโดยเฉพาะในระดับ
ครัวเรือนและผู้บริโภคส่วนใหญ่ยังไม่ตระหนักถึงหรือมองว่าเป็นปัญหา  เนื้อหาในบทนี้จึงแสดงให้เห็นถึง
สถานการณ์ของขยะในประเทศไทย และกฎหมายในปัจจุบันที่เกี่ยวข้องกับการจัดการขยะ เพ่ือสนับสนุน
ว่าประเทศไทยนั้น ยังไม่มีมาตรการทางภาษีที่เพียงพอในการจัดการขยะอาหาร 

 
3.1 กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการบริหารจัดการขยะในประเทศไทย 

ภาครัฐมีหน้าที่ในการจัดการขยะมูลฝอยซึ่งถือเป็นการให้บริการสาธารณูปโภคพ้ืนฐาน รัฐจึงต้องมี
การก าหนดแนวทางการการบริหารจัดการขยะอันเป็นส่วนหนึ่งของการจัดการสิ่งแวดล้อมในบ้านเมือง    

ปัจจุบัน ประเทศไทยมีกฎหมายที่เก่ียวข้องกับการบริหารจัดการขยะอยู่ 3 ฉบับ2 ได้แก่ 

1) พระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม พ.ศ. 2535 

2) พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 

3) พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535 

 
 

                                                             
1 ประชาชาติธุรกิจออนไลน,์ ประเทศไทยไร้ขยะ (อาหาร) ปลุกพลังยับยั้งวิกฤตของเสียลน้โลก [ออนไลน์], 18 
กรกฎาคม 2560. แหล่งที่มา: https://www.prachachat.net/csr-hr/news-7120 [15 พฤษภาคม 2562]  
2 วิชัย โถสุวรรณจินดา, “มาตรการทางกฎหมายในการจดัการขยะมลูฝอยของประเทศไทย,” วารสารการจัดการ
สิ่งแวดล้อม 11, 2 (ธันวาคม 2558): 81-82. 
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3.1.1 พระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม พ.ศ. 25353 

พระราชบัญญัติฉบับนี้บัญญัติขึ้นเพ่ือป้องกันปัญหาความเสื่อมโทรมของคุณภาพสิ่งแวดล้อม 
โดยส่งเสริมให้ประชาชนและภาคเอกชนเข้ามามีส่วนร่วมในการรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม ก าหนดอ านาจ
หน้าที่ของส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจและราชการส่วนท้องถิ่น และแนวทางปฏิบัติในส่วนที่ไม่มีหน่วยงานใด
รับผิดชอบโดยตรง พระราชบัญญัติฉบับนี้ได้ก าหนดให้มีมาตรฐานสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ ทั้งในเรื่องคุณภาพ
ของน้ า อากาศ และมาตรฐานสิ่งแวดล้อมอ่ืน ๆ ตลอดจนก าหนดให้มีกองทุนสิ่งแวดล้อมเพ่ือสนับสนุนการ
จัดการระบบของเสียทั้งของส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ และเอกชน กฎหมายฉบับนี้แม้จะมีการกล่าวถึง
ปัญหาสิ่งแวดล้อม แต่ไม่ได้มุ่งเน้นถึงการจัดการขยะโดยตรง มีเพียงบทบัญญัติที่ก าหนดให้เรื่องการจัดการ
ขยะต้องเป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการจัดการขยะ นั่นคือ พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 

ส าหรับ พระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 25614 
บัญญัติขึ้นเพ่ือแก้ไขเพ่ิมเติมกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติฉบับแรก
ซึ่งบังคับใช้มาเป็นเวลานาน เพ่ือให้การบริหารจัดการด้านสิ่งแวดล้อมของประเทศเป็นไปอย่างมี
ประสิทธิภาพ และสอดคล้องกับสภาวการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไป รวมถึงมีการแก้บทบัญญัติบางประการใน
พระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. 2535 ให้สอดคล้องกับบทบัญญัติของ
รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย   โดยไม่ได้มีการปรับปรุงเพ่ิมเติมบทบัญญัติที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับ 
การบริหารจัดการขยะ 

 
3.1.2 พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 25355 

กฎหมายฉบับนี้มีหลักการในการคุ้มครองประชาชนด้านสุขลักษณะและอนามัยสิ่งแวดล้อม 
หรือการสุขาภิบาล โดยให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขมีอ านาจออกกฎกระทรวงก าหนด
หลักเกณฑ์วิธีการและมาตรการในการควบคุมดูแลด้านสาธารณสุขและก าหนดมาตรฐานสภาวะความ
เป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการด ารงชีพของประชาชน และวิธีด าเนินการเพ่ือตรวจสอบ ควบคุม ก ากับดูแล 
หรือแก้ไขสิ่งที่จะมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการด ารงชีพของประชาชน และ
ก าหนดประเภทของกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 

                                                             
3 เรื่องเดียวกัน 
4 ส านักพิมพ์คณะรัฐมนตรีและราชกจิจานุเบกษา, พระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ.
๒๕๖๑ [ออนไลน์], แหล่งที่มา: www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2561/A/027/29.PDF [25 มีนาคม 2562] 
5 วิชัย โถสุวรรณจินดา, “มาตรการทางกฎหมายในการจัดการขยะมูลฝอยของประเทศไทย,” วารสารการจัดการสิ่งแวดลอ้ม: 
82. 
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พระราชบัญญัติฉบับนี้มีการแก้ไขเพ่ิมเติมในปี พ.ศ. 2550 โดยมีการก าหนดอ านาจของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการบริหารจัดการขยะ และอ านาจในการออกข้อก าหนดเพ่ือจัดการขยะ 
ตั้งแต่การเก็บรวบรวม การขน และการก าจัดขยะ   โดยอาจด าเนินการร่วมกับหน่วยงานของรัฐ 
หน่วยงานราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืน หรืออนุญาตให้เอกชนด าเนินการแทนภายใต้การควบคุมดูแลของ
หน่วยงานราชการส่วนท้องถิ่น และยังให้อ านาจหน่วยงานราชการส่วนท้องถิ่นในการก าหนดอัตรา
ค่าธรรมเนียมการให้บริการจัดเก็บขยะมูลฝอยไม่เกินอัตราที่ก าหนดในกฎกระทรวง อย่างไรก็ตาม แม้
กฎหมายฉบับนี้จะมุ่งเน้นการจัดการขยะ แต่ก็เป็นการจัดการหรือก าจัดขยะที่เกิดขึ้นแล้ว ซึ่งถือเป็นการ
แก้ไขปัญหาที่ปลายเหตุและไมก่่อให้เกิดการลดปริมาณขยะลง 

 
3.1.3 พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 

25356 

กฎหมายฉบับนี้มุ่งเน้นการควบคุมพฤติกรรมของบุคคลในการรักษาความสะอาดและความ
เป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมืองในที่สาธารณะ เช่น ก าหนดให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือ
บริเวณของอาคารทีอ่ยู่ติดกับทางเท้ามีหน้าที่ดูแลรักษาความสะอาดทางเท้าที่อยู่ติดกับอาคารหรือบริเวณ
ของอาคาร ห้ามทิ้งสิ่งปฏิกูลมูลฝอยในที่สาธารณะ เป็นต้น โดยผู้ฝ่าฝืนจะมีโทษตามกฎหมาย   อย่างไรก็ดี 
กฎหมายฉบับนี้ไม่ครอบคลุมกระบวนการบริหารจัดการขยะมูลฝอยทั้งระบบ 

 
3.2 สถานการณ์ขยะอาหารในประเทศไทย 

จากข้อมูลกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการบริหารจัดการขยะในประเทศไทยในหัวข้อทีแ่ล้วนั้น เห็นได้ว่า 
ประเทศไทยมีกฎหมายที่เกี่ยวกับการจัดการปัญหาขยะมูลฝอยที่ใชับังคับในปัจจุบันหลายฉบับ  
อย่างไรก็ตาม กฎหมายเหล่านั้นเป็นกฎหมายว่าด้วยการจัดการสิ่งแวดล้อมในภาพรวม ขาดความชัดเจน
ในการจัดการขยะมูลฝอยแต่ละประเภทซึ่งรวมถึงขยะอาหาร อีกทั้งยังไม่ครอบคลุมการจัดการปัญหา 
ขยะมูลฝอยทั้งระบบ แต่มุ่งเน้นการจัดการขยะมูลฝอยที่ปลายทาง คือ การก าจัดขยะ มากกว่าการจัดการ
ขยะมูลฝอยที่ต้นทาง หรือการลดปริมาณการเกิดขยะ ท าให้ปริมาณขยะมูลฝอยของประเทศไทยยังคง 
มีแนวโน้มเพ่ิมมากขึ้นทุกปี ดังตารางที่ 1 ซึ่งแสดงให้เห็นปริมาณขยะมูลฝอยที่จัดเก็บได้ในประเทศไทย 
ระหว่างปี พ.ศ. 2557-2561 และอัตราการเกิดขยะมูลฝอยเฉลี่ยต่อวันต่อประชากรหนึ่งคนที่มีแนวโน้ม
สูงขึ้นเรื่อย ๆ ในแต่ละป ี

                                                             
6 เรื่องเดียวกัน 
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ตารางท่ี 1 : ปริมาณขยะมูลฝอยที่เกิดขึ้นในประเทศไทย ระหว่างปี พ.ศ. 2557-25617  

ปี พ.ศ. 
ปริมาณขยะมูลฝอยท่ีเกิดขึ้น 

(ล้านตัน) 
อัตราการเกิดขยะมูลฝอย 

(กิโลกรัม/คน/วัน) 
2557 26.19 1.11 

2558 26.85 1.13 
2559 27.06 1.14 

2560 27.37 1.13 

2561 27.82 1.15 
 

ประเทศไทยมีขยะมูลฝอยเกิดขึ้นเป็นจ านวนมากในแต่ละปี ส่งผลให้รัฐต้องใช้จ่ายงบประมาณ
จ านวนมากเพ่ือการจัดการและการก าจัดขยะ อย่างไรก็ตาม มีขยะมูลฝอยเพียงบางส่วนเท่านั้นที่ถูกน าไป
ก าจัดอย่างถูกต้อง จึงก่อให้เกิดปัญหาขยะมูลฝอยตกค้างจ านวนมาก อีกท้ัง กระบวนการก าจัดขยะอาหาร
ที่นิยมใช้ในปัจจุบันคือการฝังกลบยังก่อให้เกิดปัญหาสิ่งแวดล้อมมากมาย รวมถึงการปล่อยก๊าซมีเทนซึ่ง
เป็นสาเหตุของการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสู่บรรยากาศโลก 

ในปี พ.ศ. 2557 รัฐบาลเล็งเห็นถึงความส าคัญของปัญหาขยะและได้ก าหนดให้ขยะมูลฝอยเป็น
วาระแห่งชาติที่ต้องให้ความส าคัญและแก้ไขปัญหาอย่างเร่งด่วน โดยก าหนดให้การจัดการขยะมูลฝอย 
เป็นหนึ่งในแผนกลยุทธ์ด้านการจัดการขยะมูลฝอยและของเสียอันตราย รวมทั้งจัดให้มีแผนการบริหาร
จัดการขยะมูลฝอยชุมชนในระดับจังหวัดและระดับประเทศ เพ่ือให้การจัดการขยะมูลฝอยเป็นไป 
อย่างมีประสิทธิภาพจากการมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วน   ซึ่งในปี พ.ศ. 2559 กรมควบคุมมลพิษ  
กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ได้จัดท าแผนแม่บทการบริหารจัดการขยะมูลฝอยของ
ประเทศ พ.ศ. 2559–25648 เพ่ือให้สอดคล้องกับทิศทางของแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  
ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560–2564) และเพ่ือแก้ไขปัญหาขยะมูลฝอยตามนโยบายของรัฐบาลที่ก าหนดให้ 
ขยะมูลฝอยเป็นวาระแห่งชาติ 

                                                             
7 กรมควบคุมมลพิษ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม, รายงานสถานการณ์สถานทีก่ าจดัขยะมูลฝอย
ชุมชนของประเทศไทย ปี พ.ศ. 2560 [ออนไลน์], กรกฎาคม 2561. แหล่งที่มา: 
http://infofile.pcd.go.th/Waste/Wst20180821_02.pdf [12 พฤษภาคม 2562]  
8 กรมควบคุมมลพิษ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม, แผนแม่บทการบริหารจัดการขยะมูลฝอยของ
ประเทศ (พ.ศ. 2559 – 2564), (กรุงเทพมหานคร: แอคทีฟพริ้นท์, 2559), หน้า 3.  
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แผนแม่บทการบริหารจัดการขยะมูลฝอยของประเทศ พ.ศ. 2559–2564 มีกรอบแนวคิดหลักตาม
หลักการ 3Rs9 ได้แก่ ลดการใช้ (Reduce) น ามาใช้ซ้ า (Reuse) น ากลับมาใช้ใหม่ (Recycle) โดยเน้นการ
ลดการสร้างขยะตั้งแต่ต้นทาง การน าของเสียกลับมาใช้ซ้ า และค านึงถึงการใช้ประโยชน์จากขยะด้วยการ
น ากลับมาใช้ประโยชน์ใหม่ เช่น ผลิตพลังงาน ท าปุ๋ยหมัก เป็นต้น ซึ่งเป็นการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมเรื่อง
ขยะจากเดิมท่ีเน้นการก าจัดทิ้งมากท่ีสุด เป็นมุ่งเน้นการท าให้เหลือขยะมูลฝอยที่ต้องก าจัดทิ้งน้อยที่สุด 

จากการด าเนินการตามนโยบายของรัฐดังกล่าวข้างต้นนั้น ท าให้ปริมาณขยะมูลฝอยที่ถูกน ากลับมา
ใช้ประโยชน์มีแนวโน้มเพ่ิมขึ้นเรื่อย ๆ ตามรายงานสรุปสถานการณ์มลพิษของประเทศไทย ปี 2561  
โดยกรมควบคุมมลพิษ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ดังตารางที่ 2 ซึ่งแสดงปริมาณ 
ขยะมูลฝอยที่จัดเก็บได้ในประเทศไทย และปริมาณขยะมูลฝอยที่ถูกน ากลับมาใช้ประโยชน์ ระหว่างปี 
พ.ศ. 2557-2561   โดยในปี พ.ศ. 2561 มีขยะมูลฝอยเกิดขึ้นรวมทั้งประเทศประมาณ 27.8 ล้านตัน10 มี
การคัดแยกขยะมูลฝอยที่ต้นทางและน ากลับไปใช้ประโยชน์จ านวน 9.58 ล้านตัน หรือร้อยละ 34 ของ
ปริมาณขยะมูลฝอยที่จัดเก็บได้ โดยส่วนใหญ่เป็นการน าขยะไปผลิตเป็นปุ๋ยอินทรีย์และการใช้ประโยชน์
จากขยะรีไซเคิล  

 
ตารางท่ี 2 : ปริมาณขยะมูลฝอยที่ถูกน ากลับมาใช้ประโยชน์ ขยะมูลฝอยที่ถูกก าจัดอย่างถูกต้อง และ
ขยะมูลฝอยทีถู่กจัดการอย่างไม่ถูกต้อง ระหว่างปี พ.ศ. 2557-256111 

ปี 
พ.ศ. 

ปริมาณ
ขยะมูลฝอย 
ที่เกิดขึ้น 
(ล้านตัน) 

ปริมาณขยะมูลฝอยที่ถูก 
น ามาใช้ประโยชน ์

ปริมาณขยะมูลฝอยที่ถูก 
ก าจัดอย่างถูกต้อง 

ปริมาณขยะมูลฝอยที่ถูก 
ก าจัดอย่างไม่ถูกต้อง 

ล้านตนั ร้อยละ ล้านตนั ร้อยละ ล้านตนั ร้อยละ 

2557 26.19 4.82 18 7.88 30 13.49 52 

2558 26.85 4.94 18 8.34 31 13.57 51 
2559 27.06 5.81 21 9.57 35 11.68 43 

2560 27.37 8.51 31 11.69 43 7.17 26 
2561 27.82 9.58 34 10.88 39 7.36 27 

 
                                                             
9 เรื่องเดียวกัน, หน้า 21-23 
10 กรมควบคุมมลพิษ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม, รายงานสรุปสถานการณม์ลพิษของประเทศไทย ปี 
2561, (กรุงเทพมหานคร: ส.มงคลการพิมพ,์ 2562), หน้า 36. 
11 เรื่องเดียวกัน 



18 
 

อย่างไรก็ตาม แม้สถานการณ์ในตารางที่ 2 ข้างต้นจะแสดงถึงการใช้ประโยชน์จากขยะมูลฝอยที่
เ พ่ิมมากขึ้น แต่ทั้ งการใช้ประโยชน์จากขยะมูลฝอยและการก าจัดขยะมูลฝอยอย่างถูกต้องนั้น  
เป็นการจัดการขยะมูลฝอยที่เกิดขึ้นแล้วตรงปลายทาง ในขณะที่แนวโน้มปริมาณการเกิดขยะมูลฝอยของ
ประเทศไทยในแต่ละปียังคงเพ่ิมสูงขึ้น สวนทางกับแนวคิดการจัดการขยะที่มุ่งเน้นการลดปริมาณขยะ
ตั้งแต่ต้นทางมากกว่าการแก้ไขปัญหาที่ปลายเหตุ   ดังนั้น การจัดการขยะมูลฝอยจึงยังเป็นหนึ่งในปัญหา
ที่ควรได้รับการแก้ไขอย่างเร่งด่วน โดยมีมาตรการที่ชัดเจนในการสนับสนุนให้ภาคเอกชนและประชาชน
ตระหนักถึงปัญหาและเข้ามามีส่วนร่วมในการลดปริมาณการเกิดขยะตั้งแต่ต้นทาง เพ่ือให้การแก้ไข 
ปัญหาขยะมีประสิทธิภาพและยั่งยืน 

ส าหรับข้อมูลด้านการสูญเสียอาหารและการเกิดขยะอาหารของประเทศไทยยังมีค่อนข้างจ ากัด12   
ข้อมูลเชิงสถิติล่าสุดที่เกี่ยวกับขยะอาหารนั้นเป็นข้อมูลจากรายงานสถานการณ์ขยะมูลฝอยของประเทศ
ไทย ปี พ.ศ. 255913 จัดท าโดยกรมควบคุมมลพิษ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ระบุว่า 
สัดส่วนขยะร้อยละ 64 ของปริมาณขยะมูลฝอยที่ เกิดขึ้นในประเทศนั้นเป็นขยะอินทรีย์  
ซ่ึงส่วนใหญ่เป็นขยะที่เกิดจากเศษอาหารหรืออาหารส่วนเกินการบริโภค  

ขยะอาหารที่ เกิดขึ้นในประเทศไทยถูกจัดรวมอยู่ในกลุ่มขยะมูลฝอยประเภทขยะอินทรีย์  
ซึ่งมีวิธีการก าจัดขยะที่นิยมใช้คือการน าไปฝังกลบ อย่างไรก็ตาม ประเทศไทยมีความสามารถในการก าจัด
ขยะไม่ถึงร้อยละ 70 ของปริมาณขยะที่เกิดขึ้น ท าให้มีขยะมูลฝอยตกค้างจ านวนมาก อีกทั้งบางพ้ืนที่มี
การก าจัดขยะด้วยวิธีฝังกลบที่ไม่ถูกต้อง จึงก่อปัญหาด้านสิ่งแวดล้อมจากการปนเปื้อนมลพิษจากขยะสู่ดิน 
แหล่งน้ าทั้งบนดินและใต้ดิน เป็นแหล่งเพาะพันธุ์สัตว์พาหะน าโรค นอกจากนี้ การฝังกลบยังก่อให้เกิด 
การปล่อยก๊าซมีเทนจากกองขยะมูลฝอยซึ่งเป็นหนึ่งในก๊าซเรือนกระจกที่ส่งผลกระทบให้เกิดสภาวะเรือน
กระจกได้มากกว่าก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ถึง 25 เท่า14 

 

                                                             
12 พิมพ์พิลาส นันทิพล เคยรัมย,์ นักวิจัยร่วมผลักดันนโยบายลดปริมาณอาหารเหลือทิ้งและขยะอาหารในไทย 
[ออนไลน์], แหล่งที่มา: https://www.thai-german-cooperation.info/th/researchers-support-shaping-
thailands-policy-on-food-loss-and-waste/ [18 มีนาคม 2562] 
13 กรมควบคุมมลพิษ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม, รายงานสถานการณ์ขยะมลูฝอยของประเทศไทย 
ปี พ.ศ. 2559 [ออนไลน์], 2560. แหล่งที่มา: 
http://www.pcd.go.th/public/Publications/print_report.cfm?task=wsthaz_annual59 [12 พฤษภาคม 2562]  
14 บริษัท กรีน สไตล์ จ ากัด, ก๊าซเรือนกระจกคืออะไร? [ออนไลน์], 7 กุมภาพันธ์ 2562. แหล่งที่มา: 
http://greenstylethailand.com/?p=4081 [11 พฤษภาคม 2562] 
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การสูญเสียอาหารกลายเป็นขยะอาหารของประเทศไทยนั้นมาจากสาเหตุหลายประการ15 เช่น การ
ทิ้งอาหารของผู้ประกอบการร้านค้าเนื่องจากสินค้าหมดอายุหรือขายไม่หมด แม้ว่าอาหารบางอย่าง
สามารถน าไปแปรรูปเพ่ือบริโภคต่อได้  การทิ้งอาหารเป็นขยะเนื่องจากข้อก าหนดหรือมาตรฐานด้าน
อาหารที่อาจสูงเกินจ าเป็น การทิ้งอาหารที่เหลือจากธุรกิจการจัดเลี้ยงหรือร้านอาหาร วัฒนธรรมการ
บริโภคเหลือ รวมถึงการบริโภคอาหารที่ซื้อหรือปรุงในครัวเรือนไม่หมด เป็นต้น  

อย่างไรก็ตาม ขยะอาหารนั้นเป็นเรื่องที่คนไทยยังไม่ตระหนักถึงหรือมองว่าเป็นปัญหา16 รวมถึง 
ไม่ทราบว่าขยะอาหารนั้นส่งผลกระทบมากมาย ทั้งด้านเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม   นอกจากนี้ 
ประเทศไทยยังไม่มีการจัดเก็บข้อมูลขยะอาหารและการสูญเสียอาหารระดับประเทศอย่างเป็นระบบ17  
ท าให้ขาดข้อมูลพ้ืนฐานที่จ าเป็นเกี่ยวกับปัญหาขยะอาหารที่เกิดขึ้นในแต่ละขั้นตอนของห่วงโซ่อุปทาน
อาหาร ส่งผลให้ประเทศไทยยังไม่มีนโยบายระดับชาติที่ชัดเจนเกี่ยวกับการจัดการขยะอาหารโดยเฉพาะ 
แม้รัฐบาลได้ยกระดับให้ปัญหาขยะเป็นวาระแห่งชาติก็ตาม 

จากการค้นคว้ารวบรวมข้อมูลของผู้เขียน พบว่า กรมควบคุมมลพิษ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติ
และสิ่งแวดล้อม มีการจัดท ารายงานสรุปสถานการณ์มลพิษของประเทศไทยเป็นประจ าทุกปี โดยมีการ
สรุปปริมาณขยะมูลฝอยที่เกิดขึ้นในแต่ละปี แนวโน้มปริมาณขยะ รวมถึงผลการด าเนินการจัดการขยะ  
แต่ข้อมูลปริมาณขยะอาหารหรือขยะอินทรีย์ที่เกิดขึ้นในประเทศไทยนั้นมีเพียงข้อมูลล่าสุดตั้งแต่ปี  
พ.ศ. 2559   ซึ่งเป็นข้อมูลที่ล้าสมัยและไม่เพียงพอให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องน าข้อมูลไปใช้ประโยชน์ในการ
ก าหนดนโยบายและสร้างแนวทางการปฏิบัติเพ่ือบริหารจัดการขยะอาหาร อีกทั้งไม่มีข้อมูลที่ชัดเจน 
เพียงพอที่จะระบุว่าขยะอาหารในประเทศไทยเกิดขึ้นปริมาณเท่าใดในแต่ละขั้นตอนของห่วงโซ่อุปทาน
อาหาร และเกิดขึ้นในแต่ละกระบวนการเป็นสัดส่วนเท่าไหร่ เพ่ือให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องมุ่งเน้นการ
แก้ปัญหาการเกิดขยะอาหารได้อย่างถูกต้อง 

 
 

                                                             
15 บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จ ากัด (มหาชน), กินเหลือส่งผลเสียมากกว่าที่คิด [ออนไลน์], แหล่งที่มา: 
https://www.cpbrandsite.com/กินอย่างยั่งยืน/view_article.php?id=14 [10 มีนาคม 2562]  
16 อณุสรา ทองอุไร, วิกฤตขยะจากอาหาร แก้ด้วย ‘จากฟาร์มถึงโต๊ะอาหาร’ [ออนไลน์], 14 เมษายน 2561. 
แหล่งที่มา: https://www.posttoday.com/social/general/547845 [18 พฤษภาคม 2562]  
17 กรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม, Hate Waste ขยะใครใครก็ไม่รัก, 
(กรุงเทพมหานคร: ป่าฝน เนกซส์เตป, 2560), หน้า 94.  



บทที่ 4 

มาตรการทางภาษีที่เกี่ยวข้องกับการจัดการขยะอาหารของต่างประเทศ 

 
ขยะอาหารถือเป็นความสูญเสียทางเศรษฐกิจอย่างมหาศาล ทั้งยังส่งผลต่อสิ่งแวดล้อมและความ

มั่นคงทางอาหารของประเทศและของโลก องค์การสหประชาชาติจึงได้ก าหนดเรื่องการลดขยะอาหารและ
การสูญเสียอาหารเป็นหนึ่งในเป้าหมายของการพัฒนาอย่างยั่งยืน (Sustainable Development Goals 
หรือ SDGs) ในข้อที่  12 ว่าด้วยการสร้างหลักประกันให้มีรูปแบบการบริโภคและผลิตที่ยั่ งยืน1    
โดยมีเป้าหมายข้อ 12.3 เกี่ยวกับการลดขยะเศษอาหารของโลกลงครึ่งหนึ่งในระดับค้าปลีกและผู้บริโภค 
และลดการสูญเสียอาหารจากกระบวนการผลิตและห่วงโซ่อุปทาน รวมถึงการสูญเสียหลังการเก็บเกี่ ยว 
ภายในปี พ.ศ. 25732   

จากเป้าหมายขององค์การสหประชาชาติ ท าให้หลายประเทศเกิดการตื่นตัวและตระหนักถึงปัญหา
ของขยะอาหาร และมีการออกมาตรการทางกฎหมายเพ่ือลดวิกฤติขยะอาหารให้สอดคล้องกับเป้าหมาย
ขององค์การสหประชาชาติ 

 
4.1 มาตรการทางภาษีเพื่อการจัดการขยะอาหารของประเทศสหรัฐอเมริกา 

ขยะอาหารในประเทศสหรัฐอเมริกานั้นเกิดขึ้นตั้งแต่ในพ้ืนที่การเกษตร สถานที่จัดเก็บผลิตผล 
โรงเรียนและร้านอาหาร โดยมีสัดส่วนของการสูญเสียอาหารและขยะอาหารประมาณร้อยละ 403 ของ
อาหารที่ผลิตได้ในประเทศ หรือประมาณ 72 ล้านกิโลกรัมต่อปี ในขณะที่มีรายงานว่า ร้อยละ 14 ของ
ประชากรในประเทศยังคงประสบภาวะขาดแคลนอาหาร   ซึ่งหากสามารถเปลี่ยนการสูญเสียอาหาร
ส่วนเกินการบริโภคที่กลายเป็นขยะนี้ให้เป็นมื้ออาหารส าหรับผู้ขาดแคลน จะสามารถยุติปัญหา 
ความมั่นคงทางอาหารของประชาชนชาวอเมริกันทุกคนได้โดยที่ยังมีอาหารเหลืออีกด้วย 

                                                             
1 Project Everyone, The 17 Goals [Online], 2015. Available from: https://www.globalgoals.org/ [8 May 
2019]  
2 Project Everyone, The Targets [Online], 2015. Available from: https://www.globalgoals.org/12-
responsible-consumption-and-production [8 May 2019]  
3 Harvard Food Law and Policy Clinic and the Food Recovery Project at University of Arkansas School 
of Law, Federal Enhanced Tax Deduction for Food Donation: A Legal Guide [Online], 15 April 
2016. Available from: https://www.chlpi.org/food_library/federal-enhanced-tax-deduction-for-food-
donation-a-legal-guide [10 March 2019]  



21 
 

รัฐบาลกลางของสหรัฐอเมริกาจึงตระหนักถึงความส าคัญของการบริจาคอาหารส่วนเกินการบริโภค
และมีการออกนโยบายลดหย่อนภาษีเพ่ือกระตุ้นให้ผู้ประกอบการเข้ามามีส่วนร่วมในการบริจาคอาหาร4 
โดยในเดือนธันวาคม ปี พ.ศ. 2558 มีการปรับปรุงเพิ่มเติมกฎหมายการลดหย่อนภาษีการบริจาคทรัพย์สิน 
รวมถึงมีการประกาศใช้กฎหมาย Food Recovery Act ในเดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2560 ส่งผลให้ผู้
ประกอบกิจการทุกรูปแบบในสหรัฐอเมริกา ไม่ว่าจะเป็นบริษัทและบริษัทจ ากัด ห้างหุ้นส่วน หรือกิจการ
เจ้าของคนเดียว สามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีจากการบริจาคอาหารได้เพ่ิมเติมจากการบริจาค
ทรัพย์สินที่กฎหมายได้ให้สิทธิประโยชน์ไว้อยู่ก่อนแล้ว 

 
4.1.1 การยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับธนาคารอาหารที่ได้รับการรับรอง 

ธนาคารอาหาร (Food Bank) เป็นองค์กรการกุศลที่ให้ความช่วยเหลือด้านอาหารแก่ผู้
ยากไร้หรือผู้ขาดแคลน5 ก่อตั้งขึ้นโดยกลุ่มบุคคลที่ใช้ต้นแบบจากโบสถ์ในสหรัฐอเมริกาที่รับบริจาคอาหาร
ไว้แบ่งปันแก่คนในชุมชน 

ธนาคารอาหารมีอยู่ทุกรัฐในประเทศสหรัฐอเมริกา มีการด าเนินงานโดยการรับบริจาคเงิน
และสิ่งของ ไม่ว่าจะเป็นของสด ของแห้ง อาหารส าเร็จรูปต่าง ๆ รวมถึงเครื่องอุปโภค จากบุคคลทั่วไป 
ร้านค้า องค์กรธุรกิจต่าง ๆ เพ่ือน าไปปรุงเป็นอาหารส าเร็จรูป ท าเป็นชุดอาหาร หรือเป็นอาหารสด 
แจกจ่ายให้กับกลุ่มเป้าหมายผู้มีรายได้น้อย 

ส าหรับอาหารที่รับบริจาคส่วนใหญ่เป็นอาหารที่ใกล้หมดอายุหรือหมดอายุแล้วใน 
ทางเทคนิค กล่าวคือ โดยปกติบริษัทที่ผลิตอาหารในสหรัฐอเมริกาจะระบุวันหมดอายุไว้ล่วงหน้าประมาณ 
3 เดือนถึง 2 ปี นั่นหมายถึงอาหารที่ได้รับบริจาคนั้นยังสามารถน าไปบริโภคได้   นอกจากนี้ ภาครัฐเองยัง
มีนโยบายน าสินค้าเกษตรที่ล้นปริมาณการผลิตมาบริจาคให้แก่ธนาคารอาหารเพ่ือช่วยเหลือผู้ขาดแคลน 
และแก้ไขปัญหาสินค้าเกษตรล้นตลาดเช่นกัน   เห็นได้ว่าการบริจาคอาหารให้แก่ธนาคารอาหารนั้นเป็น
มาตรการหนึ่งที่ช่วยลดปริมาณการสูญเสียอาหารส่วนเกินการบริโภคที่จะกลายเป็นขยะอาหาร 
ในท้ายที่สุด 

 
 

                                                             
4 Ibid. 
5 ศุภเดช ศักดิ์ดวง, ท าความรู้จัก‘ธนาคารอาหาร’ในสหรัฐฯ ช่องทางพีอาร์-ลดหย่อนภาษ‘ีเจ้าสัวมะกัน’? [ออนไลน์], 
18 กรกฎาคม 2561. แหล่งที่มา: https://www.isranews.org/isranews-article/67877-isranews111-67877.html 
[3 เมษายน 2562]  
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4.1.1.1   ผู้ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี 

ธนาคารอาหารที่จะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีนั้นจะต้องเป็นองค์กรไม่แสวงหาก าไร
ตามมาตรา 501(c)(3) แห่งประมวลรัษฎากรของสหรัฐอเมริกา ซึ่งต้องเป็นองค์กรที่ได้รับการพิจารณาว่า
เป็นองค์กรที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือการกุศลสาธารณะ และไม่มีวัตถุประสงค์ในการน าผลประโยชน์ที่ได้จาก
การด าเนินกิจการหรือผลก าไรมาแบ่งปันแก่ผู้ถือหุ้น เจ้าของ หรือสมาชิก 

องค์กรไม่แสวงหาก าไรจะได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้ต่อเมื่อได้รับการรับรองจาก
กรมสรรพากร (Internal Revenue Service หรือ IRS) ซึ่งกรมสรรพากรได้ก าหนดให้องค์กรไม่แสวงหา
ก าไรต้องส่งข้อมูลค าร้องให้แก่กรมสรรพากร โดยระบุรายละเอียดขององค์กรในแบบฟอร์ม 10236 เพ่ือให้
ได้รับการรับรองในการยกเว้นภาษีเงินได้  

 
4.1.1.2   สิทธิประโยชน์ทางภาษีทีไ่ด้รับ 

องค์กรไม่แสวงหาก าไรตามมาตรา 501(c)(3) จะได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้ของ   
รัฐบาลกลางหรือเรียกว่า “Exempt Organization” ตามบทบัญญัติในมาตรา 501(a) แห่ง 
ประมวลรัษฎากรของสหรัฐอเมริกา7 (Internal Revenue Code) เว้นแต่จะถูกปฏิเสธไม่ให้ได้รับการ
ยกเว้นภาษีเงินได้ตามมาตรา 502 และมาตรา 503 

องค์กรไม่แสวงหาก าไรต้องส่งข้อมูลเกี่ยวกับองค์กรของตนให้แก่กรมสรรพากรเป็น
ประจ าทุกปีเพ่ือคงสถานะของการเป็นองค์กรที่ได้รับการยกเว้นภาษี หากองค์กรดังกล่าวไม่ส่งข้อมูล  
ส่งข้อมูลช้า ส่งข้อมูลไม่ครบถ้วนหรือไม่ถูกต้อง จะต้องเสียค่าปรับ 20 ดอลลาร์สหรัฐต่อวัน จนกว่าจะ 
มีการส่งข้อมูลให้แก่สรรพากรครบถ้วนและถูกต้อง   ในกรณีที่องค์กรฯไม่ส่งข้อมูลให้แก่กรมสรรพากรเป็น
เวลา 3 ปีติดตอ่กัน องค์กรดังกล่าวก็จะสูญเสียสถานะการเป็นองค์กรที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้8 

                                                             
6 Internal Revenue Service, Instructions for Form 1023 [Online], December 2017. Available from: 
https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/i1023.pdf [12 May 2019]  
7 501(a) Internal Revenue Code 

An organization described in subsection (c) or (d) or section 401(a) shall be exempt from taxation 
under this subtitle unless such exemption is denied under section 502 or 503. 

8 Internal Revenue Service, Annual Exempt Organization Information Returns [Online], Available 
from: https://www.irs.gov/charities-non-profits/annual-exempt-organization-information-returns [10 
March 2019] 
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4.1.1.3   ข้อยกเว้นของสิทธิประโยชน์ทางภาษี 

หากองค์กรไม่แสวงหาก าไรตามมาตรา 501(a) แห่งประมวลรัษฎากรมีรายได้จากการ
ด าเนินกิจกรรมที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ขององค์กร9 องค์กรไม่แสวงหาก าไรมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้
จากรายได้ท่ีเกิดจากธุรกิจที่ไม่เกี่ยวข้องวัตถุประสงค์ขององค์กรนั้นด้วย ตามบทบัญญัติในมาตรา 501(b) 
แห่งประมวลรัษฎากรของประเทศสหรัฐอเมริกา 10 การเก็บภาษีเงินได้ดังกล่าวเกิดขึ้นเพ่ือสร้าง 
ความเท่าเทียมกันระหว่างองค์กรไม่แสวงหาก าไรกับองค์กรธุรกิจปกตทิีป่ระกอบกิจการประเภทเดียวกัน  

 
4.1.2 การลดหย่อนภาษีเงินได้ส าหรับการบริจาคอาหาร 

ในปี พ.ศ. 2539 รัฐสภาสหรัฐอเมริกาได้ออกกฎหมาย Bill Emerson Good Samaritan 
Food Donation Act of 1996 โดยมีการก าหนดข้อจ ากัดความรับผิดของผู้บริจาคอาหาร เพ่ือส่งเสริมให้
มีการบริจาคอาหารแก่องค์กรไม่แสวงหาก าไรที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือการจัดการอาหารแก่ผู้ยากไร้  

ต่อมาในปี พ.ศ. 2558 มีการออกกฎหมาย Protecting Americans from Tax Hikes 
(PATH) Act of 2015 (section 113)11 ซึ่งถือเป็นจุดเริ่มต้นของการลดหย่อนภาษีของรัฐบาลกลาง 
(federal tax) ส าหรับการบริจาคอาหาร โดยกฎหมายฉบับนี้ได้ขยายสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากการ
บริจาคทรัพย์สินประเภทสินค้า (Inventory) ในประมวลรัษฎากรของประเทศสหรัฐอเมริกาให้ครอบคลุม
การบริจาคอาหาร และเพ่ิมอัตราการลดหย่อนจาก 10% เป็น 15% ของเงินได้ที่ปรับปรุงแล้ว (Adjusted 
gross income) ของผู้เสียภาษี 

                                                             
9 Internal Revenue Service, Unrelated Business Income Tax [Online], Available from: 
https://www.irs.gov/charities-non-profits/unrelated-business-income-tax [10 March 2019]  
10 501(b) Internal Revenue Code 

An organization exempt from taxation under subsection (a) shall be subject to tax to the extent 
provided in parts II, III, and VI of this subchapter, but (notwithstanding parts II, III, and VI of this 
subchapter) shall be considered an organization exempt from income taxes for the purpose of any 
law which refers to organizations exempt from income taxes. 

11 Fobes, A., and Lawless, J., PATH Act Provides Critical Tax Relief and Stability for American 
Families and Job Creators 1023 [Online], 1 December 2015. Available from: 
https://www.finance.senate.gov/chairmans-news/path-act-provides-critical-tax-relief-and-stability-for-
american-families-and-job-creators [13 May 2019]  
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หลังจากที่รัฐสภาสหรัฐอเมริกาได้ตระหนักถึงความส าคัญของการแก้ไขปัญหาขยะอาหาร  
จึงมีการแก้ไขเพ่ิมเติมบทบัญญัติในประมวลรัษฎากรผ่านการประกาศใช้กฎหมาย Food Recovery Act 
ในเดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2560 เพ่ืออ านวยความสะดวกและสร้างแรงจูงใจให้เกษตรกร ผู้ค้าปลีก 
ร้านอาหาร และสถานศึกษาเข้ามามีส่วนร่วมในการบริจาคอาหารที่ยังสามารถบริโภคได้ให้แก่องค์กร 
ไม่แสวงหาก าไรที่ให้การช่วยเหลือผู้ขาดแคลนอาหาร 

 
4.1.2.1   ผู้ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี 

ผู้เสียภาษีอากรในสหรัฐอเมริกาทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลที่มีการบริจาคทรัพย์สิน
แก่องค์กรการกุศล (Charitable Contributions) ตามข้อก าหนดของกฎหมาย สามารถยื่นเรื่องเพ่ือ 
ขอลดหย่อนภาษีได้เงินได้ตามบทบัญญัติในมาตรา 170(a)(1) แห่งประมวลรัษฎากรของประเทศ
สหรัฐอเมริกา12 

หลังจากการประกาศใช้กฎหมาย Food Recovery Act ในเดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2560 
ซึ่งมีการแก้ไขเพ่ิมเติมบทบัญญัติในมาตรา 170(e)(3)(C) แห่งประมวลรัษฎากรของประเทศสหรัฐอเมริกา 
โดยเพิ่มบทบัญญัติในข้อ vii13 ความว่า ‘การบริจาคอาหารแก่องค์กรการกุศลให้รวมถึงการบริจาคแก่หรือ
การบริจาคเพ่ือใช้ในการด าเนินงานของธนาคารอาหารหรือองค์กรที่มีลักษณะคล้ายกันซึ่งมีวัตถุประสงค์
ในการจัดการอาหารที่ไม่แสวงหาก าไร’ และแก้ไขเพ่ิมเติมบทบัญญัติในกฎหมาย Food Donation Act 

                                                             
12 170(a)(1) Internal Revenue Code 

There shall be allowed as a deduction any charitable contribution (as defined in subsection (c)) 
payment of which is made within the taxable year. A charitable contribution shall be allowable as a 
deduction only if verified under regulations prescribed by the Secretary. 

13 SEC. 204. Food Recovery Act of 2017 
(a) Nonprofit retail sales. - Section 170(e)(3)(C) of the Internal Revenue Code of 1986 is amended by 
adding at the end the following new clause: 
     “(vii) NONPROFIT RETAIL SALE. - For purposes of clause (i), a charitable contribution of food 
includes a contribution to or for the use of an organization described in subsection (c) that is a food 
bank, food pantry, soup kitchen, or other similar organization which holds such food for nonprofit 
retail sale. For purposes of the preceding sentence, the terms ‘food bank’, ‘food pantry’, and 
‘soup kitchen’ have the meanings given such terms by section 201A of the Emergency Food 
Assistance Act of 1983 (7 U.S.C. 7501).” 
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of 2017 มาตรา (c) วรรคที่ 314 ความว่า ‘ผู้บริจาคที่ได้รับการรับรอง (Qualified Direct Donor) ได้แก่ 
ผู้ค้าปลีก ผู้ค้าส่ง ผู้ผลิตผลผลิตทางการเกษตร ร้านอาหาร ผู้ให้บริการจัดเลี้ยง หน่วยงานด้านอาหารใน
โรงเรียนหรือสถาบันอุดมศึกษา’ ส่งผลให้ผู้เสียภาษีอากรทั้งบุคคลธรรมดาและองค์กรธุรกิจทุกรูปแบบใน
สหรัฐอเมริกาสามารถใช้สิทธิลดหย่อนภาษีเงินได้จากการบริจาคอาหารแก่ธนาคารอาหารหรือองค์กรที่มี
ลักษณะคล้ายกันที่ได้รับการรับรองตามข้อก าหนดของกรมสรรพากรสหรัฐอเมริกา เพ่ิมเติมจากการใช้
สิทธิลดหย่อนภาษเีงินได้นิติบุคคลจากการบริจาคทรัพย์สินได้ 

 
4.1.2.2   สิทธิประโยชน์ทางภาษีทีไ่ด้รับ 

การหักลดหย่อนภาษีเงินได้จากการบริจาคทรัพย์สินนั้น 15 ผู้เสียภาษีอากรสามารถ 
หักลดหย่อนได้ตามมูลค่าของทรัพย์สินที่บริจาค โดยค านวณจากค่า ใช้จ่ายหรือต้นทุนที่ใช้ไปใน 
การได้มาซึ่งทรัพย์สินนั้น ซึ่งโดยทั่วไปจะมีมูลค่าต่ ากว่าราคาตลาดของทรัพย์สิน อย่างไรก็ตามยอดบริจาค
ที่น ามาหักลดหย่อนนั้น จะต้องไม่เกินอัตราที่ก าหนดไว้ในกฎหมายประมวลรัษฎากรของประเทศ
สหรัฐอเมริกา มาตรา 170(b)(1) ส าหรับผู้เสียภาษีอากรประเภทบุคคลธรรมดา และมาตรา 170(b)(2) 
ส าหรับผู้เสียภาษีอากรนิติบุคคล   โดยบุคคลธรรมดาสามารถหักลดหย่อนภาษีจากการบริจาคทรัพย์สินได้
ไม่เกินร้อยละ 50 ของเงินได้ที่ปรับปรุงแล้ว (Adjusted gross income) และนิติบุคคลสามารถหัก
ลดหย่อนภาษีจากการบริจาคทรัพย์สินได้ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้สุทธิที่ต้องน ามาค านวณภาษี 
(Taxable income) 

 
 

                                                             
14 SEC. 204. Food Recovery Act of 2017 

(a)(2)(D) by inserting after paragraph (2) the following: 
     “(B) QUALIFIED DIRECT DONOR DESCRIBED.—A qualified direct donor referred to in subparagraph 
(A) is a retail grocer, wholesaler, agricultural producer, restaurant, caterer, school food authority, or 
institution of higher education (as defined in section 102 of the Higher Education Act of 1965 (20 
U.S.C. 1002)).”  

15 Thomson, A., Charitable contributions of food inventory– A tax incentive in the holiday spirit 
[Online], 7 November 2017. Available from: https://www.bonadio.com/news-
events/articles/charitable-contributions-food-inventory–-tax-incentive-holiday-spirit [13 May 2019]  
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อนึ่ง ในการค านวณภาษีเงินได้ของประเทศสหรัฐอเมริกา16 ผู้เสียภาษีต้องน าเงินได้ 
ทุกประเภทที่เกิดขึ้นมารวมกันแล้วหักเงินได้ที่ได้รับการยกเว้น จะได้เป็นเงินได้ทั้งหมด (Gross Income) 
จากนั้น หักค่าใช้จ่ายส าหรับการปรับปรุงเงินได้ (Deduction for Adjusted Gross Income) จะได้เป็น
เงินได้ที่ปรับปรุงแล้ว (Adjusted gross income) สุดท้าย ให้น าค่าใช้จ่ายที่ให้หักออกจากเงินได้ 
(Deduction from Adjusted Gross Income) และ ค่าลดหย่อนอ่ืน ๆ มาหักออกจากเงินได้ที่ปรับปรุง
แล้ว (Adjusted gross income) ก็จะได้เป็นเงินได้สุทธิที่ต้องน ามาค านวณภาษี (Taxable income) 

ผู้เสียภาษีที่มีการบริจาคอาหารส่วนเกินการบริโภคให้แก่ธนาคารอาหารหรือองค์กรที่มี
ลักษณะคล้ายกันที่ได้รับการรับรองตามข้อก าหนดของกรมสรรพากรสหรัฐอเมริกา จะได้รับสิทธิประโยชน์
ทางภาษีเพ่ิมเติมจากการบริจาคทรัพย์สิน โดยจ านวนเงินที่สามารถน าไปหักลดหย่อนได้นั้นจะแตกต่างกัน
ตามประเภทของผู้ เสียภาษี ตามบทบัญญัติในมาตรา 170(e)(3)(C)(ii) แห่งประมวลรัษฎากรของ 
ประเทศสหรัฐอเมริกา  

องค์กรธุรกิจรูปแบบบริษัทประเภท C Corporations17 18 จะสามารถหักลดหย่อนได้ไม่
เกินร้อยละ 15 ของเงินได้สุทธิที่ต้องน ามาค านวณภาษี (Taxable income) ในขณะที่ผู้เสียภาษีประเภท
อ่ืน ๆ เช่น บุคคลธรรมดา บริษัทประเภท S Corporations19 20 บริษัทจ ากัด และกิจการเจ้าของคนเดียว 
สามารถหักลดหย่อนได้ไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินได้ที่ปรับปรุงแล้ว (Adjusted gross income) ที่เกิดขึ้น
ในปีภาษ ี

 
 

                                                             
16 สุรชัย สุรตัิเมธาพันธุ์, “ปัญหาการหักลดหย่อนภาษเีงินได,้” (สารนพินธ์ปริญญามหาบณัฑิต คณะนติศิาสตร์ 
มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์, 2547), หน้า 16-17. 
17 โครงสรา้งธุรกิจแบบ C-Corporation นั้น เจ้าของกิจการมสี่วนรับผิดชอบต่อหนี้สินของกิจการแต่เพยีงจ ากัด ผลก าไร
ขาดทุนของกิจการและเงินเดือนของเจ้าของกิจการถือเป็นคนละส่วนกัน จึงไม่น ามารวมค านวณภาษีรว่มกัน 
18 Belle Chen, 11.โครงสร้างธุรกิจแบบC-Corporation [ออนไลน์], 19 ตุลาคม 2552. แหล่งที่มา: 
https://www.bloggang.com/viewdiary.php?id=bellechen&month=10-2009&date=01&group=1 [13 
พฤษภาคม 2562]  
19 โครงสรา้งธุรกิจแบบ C-Corporation นั้น เจ้าของกิจการมสี่วนรับผิดชอบต่อหนี้สินของกิจการแต่เพยีงจ ากัด ผลก าไร
ขาดทุนของกิจการ จะน ามารวมกบัเงินเดือนของเจ้าของกิจการและน ามารวมค านวณภาษีร่วมกัน 
20 Belle Chen, 12.โครงสร้างธุรกิจแบบS-Corporation [ออนไลน]์, 19 ตุลาคม 2552. แหล่งที่มา: 
https://www.bloggang.com/mainblog.php?id=bellechen&month=04-10-2009&group=1 [13 พฤษภาคม 
2562]  
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4.1.3   มาตรการอื่น ๆ ท่ีไม่ใช่มาตรการทางภาษี 

การสูญเสียอาหารจ านวนมาก ส่งผลให้เกิดปัญหาด้านสิ่งแวดล้อม กระทบต่อเศรษฐกิจ และ
สูญเสียโอกาสในการช่วยเหลือผู้ขาดแคลนอาหารในประเทศสหรัฐอเมริกาที่มีกว่า 50 ล้านคน รัฐสภา
สหรัฐอเมริกาจึงมีการออกกฎหมาย Food Recovery Act ในเดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2560 เพ่ือแก้ไข
ปัญหาขยะอาหาร โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือลดปริมาณอาหารส่วนเกินการบริโภคที่จะกลายเป็นขยะอาหาร
จากทุกขั้นตอนในห่วงโซ่อุปทานอาหาร ตั้งแต่พ้ืนที่การเกษตรที่ใช้ในการผลิตอาหารจนถึงการบริโภค 
ส่งเสริมให้เกษตรกร ผู้ค้าปลีก และร้านอาหารเข้ามามีส่วนร่วมในการบริจาคอาหารที่ยังสามารถบริโภคได้
ให้แก่องค์กรไม่แสวงหาก าไรที่ให้การช่วยเหลือผู้ขาดแคลนอาหาร 

นอกเหนือไปจากมาตรการลดหย่อนภาษีเงินได้แก่เกษตรกรและองค์กรธุรกิจที่บริจาค
อาหารส่วนเกินการบริโภคแก่ธนาคารอาหารหรือองค์กรที่ด าเนินกิจการคล้ายกันตามที่ได้กล่าวไว้ใน 
หัวข้อที่แล้วนั้น กฎหมายฉบับนี้ยังครอบคลุมถึงมาตรการอ่ืน ๆ ที่น ามาใช้เพื่อช่วยลดขยะอาหาร21 ดังนี้ 

(1) ลดขยะอาหารในระดับการบริโภค 

- ให้ความรู้แก่ผู้บริโภคเกี่ยวกับวันที่ควรบริโภคก่อน (best before) และก าหนดให้
ผู้ผลิตอาหารที่ต้องการระบุวันที่บนอาหารให้ใช้ค าว่า “Best if used by” และ 
มีค าว่า “Manufacturer’s suggestion only" ด้วย เพ่ือให้ผู้บริโภคเข้าใจชัดเจนว่า
วันที่ที่ระบุเป็นค าแนะน าด้านคุณภาพของผู้ผลิตเท่านั้น 

- สนับสนุนให้เกิดการรณรงค์เพ่ือสร้างความตระหนักแก่ประชาชนเกี่ยวกับผลกระทบ
ของขยะอาหารและกลยุทธ์ในการลดปริมาณอาหารส่วนเกินการบริโภคในระดับ
ครัวเรือนที่อาจกลายเป็นขยะอาหาร 

(2) ลดขยะอาหารในระดับพื้นท่ีการเกษตร ร้านค้า ร้านอาหาร 

- เพ่ิมการลงทุนด้านการจัดเก็บและการกระจายอาหารเพ่ือช่วยเพ่ิมประสิทธิภาพ 
การด าเนินงานของธนาคารอาหาร 

- ปรับปรุงกฎหมายการบริจาคอาหาร Food Donation Act เพ่ือเพ่ิมความคุ้มครอง
และสิทธิประโยชน์แก่องค์กรธุรกิจที่บริจาคอาหารส่วนเกินการบริโภค  

- ศึกษาปัญหาและอุปสรรคของการบริจาคอาหาร  

 

                                                             
21 ReFED, FOOD RECOVERY ACT [Online], 2019. Available from: https://www.refed.com/tools/food-
waste-policy-finder/federal-policy/food-recovery-act [5 April 2019]  
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(3) ลดขยะอาหารในระดับโรงเรียน 

- จัดให้มีการสอนเกี่ยวกับขยะอาหารในทุกโรงเรียน เพ่ือลดการสูญเสียอาหารใน
โรงเรียน รวมถึงสนับสนุนให้ร้านอาหารหรือโรงอาหารของโรงเรียนซื้อผักและผลไม้ที่
มีรูปลักษณ์ไม่สวยงามซึ่งมีราคาต่ ากว่าราคาอาหารทั่วไป 

- สร้างความเชื่อมโยงระหว่างโรงเรียนและกิจการเกษตรกรรม เพ่ือเพ่ิมความสามารถ
ในการลดขยะอาหาร 

(4) ลดขยะอาหารในระดับรัฐบาลกลาง ซึ่งรวมถึงรัฐสภาและกองทัพ 

- จัดตั้งศูนย์ประสานงานด้านอาหารโดยกระทรวงเกษตรของสหรัฐอเมริกา (United 
States Department of Agriculture หรือ USDA) เพ่ือประสานงานการด าเนินการ
ของรัฐบาลกลางที่เกี่ยวข้องกับการลดปริมาณการเกิดขยะอาหาร 

- ก าหนดให้บริษัทที่ได้รับสัญญาบริการด้านอาหารกับรัฐบาลกลางบริจาคอาหาร
ส่วนเกินให้กับธนาคารอาหาร 

(5) ลดขยะอาหารที่จะถูกน าไปฝังกลบ 

- สนับสนุนโครงการเปลี่ยนขยะอาหารเป็นพลังงาน ในพ้ืนที่การเกษตรและในระดับ
ท้องถิ่น โดยต้องไม่น าอาหารที่ยังสามารถบริโภคได้ไปผลิตเป็นพลังงาน 

- จัดตั้งกองทุนโครงสร้างพ้ืนฐานเพ่ือสนับสนุนการแปลงขยะอาหารเป็นปุ๋ยหมักและ
การเปลี่ยนขยะอาหารเป็นพลังงาน 

(5) ลดขยะอาหารผ่านการวิจัย 

- ก าหนดให้กระทรวงเกษตรของสหรัฐอเมริกาพัฒนาเทคโนโลยีที่จะเพ่ิมอายุบนชั้นวาง 
(shelf-life) ของอาหารสด 

- ก าหนดให้กระทรวงเกษตรของสหรัฐอเมริกาตั้งมาตรฐานปริมาณขยะอาหารในระดับ
พ้ืนที่การเกษตร 
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4.2 มาตรการทางภาษีเพื่อการจัดการขยะอาหารของประเทศแคนาดา 

จากข้อมูลตามรายงาน The Avoidable Crisis of Food Waste22 ที่เกิดจากความร่วมมือของ 
สององค์กร ได้แก่ Second Harvest และ Value Chain Management International พบว่า  
ในปี พ.ศ. 2561 ประเทศแคนาดามีสัดส่วนการสูญเสียอาหารและกลายเป็นขยะอาหารถึงร้อยละ 58  
ของอาหารที่ผลิตได้ในประเทศ หรือประมาณ 35.5 ล้านตันต่อปี คิดเป็นมูลค่าทางเศรษฐกิจ 
มากกว่า 49 ล้านล้านดอลล่าร์แคนาดา  

อย่างไรก็ตาม รัฐบาลกลางของประเทศแคนาดา ยังไม่มีการน ามาตรการทางภาษีมาใช้เพ่ือ
สนับสนุนการแก้ไขปัญหาขยะอาหารโดยตรง มีเพียงการเครดิตภาษีส าหรับผู้บริจาคเงินหรือสิ่งของ (gift) 
ให้แก่ผู้รับบริจาคที่ได้รับการรับรอง (Qualified donees) เท่านั้น   การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีแก่ 
ผู้บริจาคอาหารจะเป็นมาตรการทางภาษีในระดับรัฐบาลท้องถิ่น (province)23 โดยผู้เสียภาษีในรัฐนั้น ๆ  
จะได้รับสิทธิประโยชน์เพิ่มเติมจากมาตรการทางภาษีส าหรับการบริจาคเงินหรือสิ่งของที่เป็นกฎหมายของ
รัฐบาลกลางแคนาดา  

ในเอกัตศึกษาฉบับนี้ ผู้เขียนได้เลือกศึกษามาตรการทางภาษีเพ่ือลดขยะอาหารของรัฐออนแทรีโอ
และรัฐบริติชโคลัมเบียของประเทศแคนาดา เนื่องจากเป็นรัฐล าดับแรกของประเทศแคนาดาที่มีนโยบาย
การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีแก่ผู้บริจาคอาหาร 

 
4.2.1 การเครดิตภาษีเงินได้ส าหรับการบริจาคให้องค์กรการกุศล 

ประมวลรัษฎากรของประเทศแคนาดา (Income Tax Act) มีบทบัญญัติเกี่ยวกับการให้ 
สิทธิประโยชน์ทางภาษีแก่ผู้เสียภาษีอากรในประเทศแคนาดาที่มีการบริจาคแก่องค์กรการกุศล ดังนี้ 

 
 

                                                             
22 Second Harvest and Value Chain Management International, The Avoidable Crisis of Food Waste: 
the roadmap [Online], 2019. Available from: https://secondharvest.ca/wp-
content/uploads/2019/01/Avoidable-Crisis-of-Food-Waste-The-Roadmap-by-Second-Harvest-and-
VCMI.pdf [11 March 2019]  
23 Food Banks Canada, Fresh Food Tax Credit: An Agricultural Tax Credit for Fresh Food 
Donations [Online], September 2016. Available from: 
https://www.foodbankscanada.ca/getmedia/cee1bcc2-2353-4ffd-95c5-5aeffe50b955/Fresh-Food-Tax-
Credit_Food-Banks-Canada_Aug2016.pdf.aspx?ext=.pdf [11 March 2019]  
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4.2.1.1   ผู้ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี 

มาตรา 110.1(1) แห่งประมวลรัษฎากรของประเทศแคนาดา (Income Tax Act)24 ให้
สิทธิประโยชน์ทางภาษีแก่ผู้เสียภาษีอากรในประเทศแคนาดาสามารถขอเครดิตภาษีเงินได้จากการบริจาค
เงินหรือสิ่งของแก่องค์กรการกุศลที่ได้รับการรับรอง โดยสิทธิประโยชน์ทางภาษีนี้เป็นเครดิตภาษีประเภท
ไม่สามารถขอคืนเป็นเงินได้ (Federal and provincial or territorial non-refundable tax credits)25 
หมายถึง เครดิตภาษีที่ไม่สามารถขอคืนเป็นเงินได้ หากมีเครดิตภาษีเกินกว่าภาษีที่ต้องเสียหรือมีเงินได้  
ไม่ถึงเกณฑ์ที่ต้องเสียภาษี26 

 
4.2.1.2   สิทธิประโยชน์ทางภาษีทีไ่ด้รับ 

ผู้เสียภาษีอากรสามารถขอเครดิตภาษีเงินได้จากการบริจาคเงินหรือสิ่งของแก่องค์กร 
การกุศลที่ได้รับการรับรอง ตามอัตราเครดิตภาษีการบริจาคเพ่ือการกุศล (Charitable donation tax 
credit rates) ส าหรับรัฐบาลกลางแคนาดาและรัฐบาลท้องถิ่นที่ตนอาศัยอยู่ โดยค านวณจากมูลค่าของ
ทรัพย์สินที่บริจาค อย่างไรก็ตาม ผู้เสียภาษีอากรสามารถขอเครดิตภาษีเงินได้ไม่เกินร้อยละ 75 ของ
รายได้สุทธิของผู้บริจาคที่เกิดขึ้นในปีภาษีนั้น และผู้บริจาคสามารถยื่นขอเครดิตภาษีได้ภายในห้าปีภาษี
นับจากปีท่ีบริจาค 

อัตราเครดิตภาษีการบริจาคให้แก่องค์กรการกุศลที่ได้รับการรับรองของประเทศแคนาดา 
จะแบ่งตามมูลค่าของการบริจาคเป็นสองช่วงได้แก่ อัตราเครดิตภาษีส าหรับการบริจาคที่ไม่เกิน  
200 ดอลลาร์แคนาดา และอัตราเครดิตภาษีส าหรับการบริจาคส่วนที่เกิน 200 ดอลลาร์แคนาดา  
ดังแสดงในตารางที่ 3   กล่าวคือ หากผู้เสียภาษีมีการบริจาคให้แก่องค์กรการกุศลในปีภาษีนั้น ๆ น้อยกว่า
หรือเท่ากับ 200 ดอลลาร์แคนาดา การยื่นขอเครดิตภาษีส าหรับการบริจาคนั้นจะใช้อัตราเครดิตภาษี
ส าหรับการบริจาคที่ไม่เกิน 200 ดอลลาร์แคนาดา แต่หากผู้เสียภาษีมีการบริจาคให้แก่องค์กรการกุศล 
ในปีภาษีนั้น ๆ เกินกว่า 200 ดอลลาร์แคนาดา การยื่นขอเครดิตภาษีส าหรับการบริจาค จะค านวณจาก
                                                             
24 Canada Revenue Agency, PART I Income Tax (continued) [Online], 2019. Available from: 
https://laws-lois.justice.gc.ca/eng/acts/i-3.3/page-99.html [16 May 2019]  
25 Canada Revenue Agency, Line 349 - Donations and gifts [Online], 12 February 2019. Available 
from: https://www.canada.ca/en/revenue-agency/services/tax/individuals/topics/about-your-tax-
return/tax-return/completing-a-tax-return/deductions-credits-expenses/line-349-donations-gifts.html 
[16 May 2019]  
26 วาสนา สุขสมัย, “การน าระบบเครดิตภาษีเงินได้บุคคลธรรมดามาใช้แทนระบบการหักลดหย่อน,” (วิทยานิพนธ์
ปริญญามหาบณัฑิต สาขากฎหมายภาษี คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2551), หน้า 63.  
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การน า 200 ดอลลาร์แคนาดา คูณกับอัตราเครดิตภาษีส าหรับการบริจาคที่ไม่เกิน 200 ดอลลาร์แคนาดา 
ได้เป็นมูลค่า (ก)   จากนั้น น ามูลค่าของการบริจาคส่วนที่เกิน 200 ดอลลาร์แคนาดา คูณกับอัตรา 
เครดิตภาษีส าหรับการบริจาคส่วนที่เกิน 200 ดอลลาร์แคนาดา ได้เป็นมูลค่า (ข) แล้วน ามูลค่า (ก) รวม
กับมูลค่า (ข) จะได้เป็นจ านวนเงินที่ผู้เสียภาษีสามารถขอเครดิตภาษีเงินได้จากการบริจาคให้แก่ 
องค์กรการกุศลในปีภาษีนั้น 

ตัวอย่างการค านวณเครดิตภาษีการบริจาคของผู้เสียภาษีอากรในประเทศแคนาดา27 

ผู้เสียภาษีอากรเป็นผู้มีถิ่นที่อยู่ในรัฐควิเบก และมีการบริจาคให้แก่องค์กรการกุศลที่
ได้รับการรับรองในปี พ.ศ. 2560 รวมมูลค่า 400 ดอลลาร์แคนาดา 

(1) อัตราเครดิตภาษีเงินได้ของรัฐบาลกลางแคนาดาส าหรับการบริจาคที่ไม่เกิน 200 
ดอลลาร์แคนาดา คือ ร้อยละ 15 และอัตราเครดิตภาษีส าหรับการบริจาคส่วนที่เกิน 200 ดอลลาร์
แคนาดา คือ ร้อยละ 29   ดังนั้น ผู้เสียภาษีอากรสามารถขอเครดิตภาษีเงินได้ของรัฐบาลกลางเป็น 
จ านวนเงิน 88 ดอลลาร์แคนาดา [(15% × $200) + (29% × $200) = $88]  

(2) อัตราเครดิตภาษีเงินได้ของรัฐควิเบกส าหรับการบริจาคที่ไม่เกิน 200 ดอลลาร์
แคนาดา คือ ร้อยละ 20 และอัตราเครดิตภาษีส าหรับการบริจาคส่วนที่เกิน 200 ดอลลาร์แคนาดา คือ 
ร้อยละ 24   ดังนั้น ผู้เสียภาษีอากรสามารถขอเครดิตภาษีเงินได้ของรัฐควิเบกเป็นจ านวนเงิน  
88 ดอลลาร์แคนาดา [(20% × $200) + (24% × $200) = $88] 

(3) ดังนั้น ผู้เสียภาษีอากรสามารถขอเครดิตภาษีเงินได้จากการบริจาคให้แก่องค์กร 
การกุศลที่ได้รับการรับรองในปี พ.ศ. 2560 เป็นจ านวนเงินรวม 176 ดอลลาร์แคนาดา ($88 + $88) 

 
 
 
 
 
 

                                                             
27 Canada Revenue Agency, How do I calculate my charitable tax credits? [Online], 27 January 
2016. Available from: https://www.canada.ca/en/revenue-agency/services/charities-giving/giving-
charity-information-donors/claiming-charitable-tax-credits/calculate-charitable-tax-credits.html [16 
May 2019]  
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ตารางท่ี 3 : อัตราเครดิตภาษีการบริจาคเพื่อการกุศล ส าหรับปี พ.ศ. 2560 ของรัฐบาลกลางแคนาดา
และรัฐบาลท้องถิ่น28 

รัฐ / เขตการปกครอง อัตราเครดิตภาษีส าหรับการ
บริจาคที่ไม่เกิน $200 

อัตราเครดิตภาษีส าหรับการ
บริจาคส่วนที่เกิน $200 

รัฐบาลกลางแคนาดา 15.00% 29.00% 

แอลเบอร์ตา 
(Alberta : AB)  

10.00% 21.00% 

บริติชโคลัมเบีย 
(British Columbia : BC) 

5.06% 14.70% 

แมนิโทบา 
(Manitoba : MB) 

10.80% 17.40% 

นิวบรันสวิก 
(New Brunswick : NB) 

9.68% 17.95% 

นิวฟันด์แลนด์และแลบราดอร์ 
(Newfoundland and 
Labrador : NL) 

8.70% 18.30% 

โนวาสโกเชีย 
(Nova Scotia : NS) 

8.79% 21.00% 

นอร์ทเวสต์ เทร์ริทอรีส์ 
(Northwest Territories : NT ) 

5.90% 14.05% 

นูนาวุต 
(Nunavut : NU) 

4.00% 11.50% 

ออนแทรีโอ  
(Ontario : ON) 

5.05% 11.16% 

พรินซ์เอ็ดเวิร์ดไอแลนด์ 
(Prince Edward Island : PE) 

9.80% 16.70% 

                                                             
28 Canada Revenue Agency, Charitable donation tax credit rates [Online], 24 January 2017. 
Available from: https://www.canada.ca/en/revenue-agency/services/charities-giving/giving-charity-
information-donors/claiming-charitable-tax-credits/charitable-donation-tax-credit-rates.html [16 May 
2019]  
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รัฐ / เขตการปกครอง อัตราเครดิตภาษีส าหรับการ
บริจาคที่ไม่เกิน $200 

อัตราเครดิตภาษีส าหรับการ
บริจาคส่วนที่เกิน $200 

ควิเบก 
(Québec : QC) 

20.00% 24.00% 

ซัสแคตเชวัน 
(Saskatchewan : SK) 

10.75% 14.75% 

ยูคอน 
(Yukon : YT) 

6.40% 12.80% 

 
4.2.2 การเครดิตภาษีเงินได้ส าหรับการบริจาคอาหาร ส าหรับรัฐออนแทรีโอ  

รัฐออนแทรีโอเป็นรัฐบาลท้องถิ่นล าดับแรกของประเทศแคนาดาที่มีการน ามาตรการทาง
ภาษีมาใช้เพ่ือลดปริมาณขยะอาหาร29 โดยออกเป็นกฎหมาย Ontario regulation 153/14: 
Community Food Program Donation Tax Credit for Farmers ในปี พ.ศ. 2556 

 
4.2.2.1   ผู้ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี 

ผู้มีสิทธิได้รับเครดิตภาษีจากการบริจาคอาหาร30จะต้องเป็น 

(1) บุคคลธรรมดา หรือ กิจการเจ้าของคนเดียวที่มีการด าเนินธุรกิจการเกษตรและอาศัย
อยู่ในรัฐออนแทริโอ ณ วันที่ 31 ธันวาคมของปีภาษีนั้น หรือ 

(2) นิติบุคคลที่มีการด าเนินธุรกิจการเกษตรในรัฐออนแทริโอ 

ผู้เสียภาษีจะต้องมีการบริจาคผลผลิตทางการเกษตรที่ผลิตขึ้นในรัฐออนแทริโอ ให้แก่
โครงการอาหารชุมชนที่ได้รับอนุญาต (eligible community food program) ในรัฐออนแทริโอตั้งแต่
วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2557 เป็นต้นไป 

โครงการอาหารชุมชนที่ได้รับอนุญาต หมายถึงบุคคลหรือองค์กรในรัฐออนแทริโอที่มี
วัตถุประสงค์ในการจัดการและแจกจ่ายอาหารแก่สาธารณะหรือผู้ขาดแคลนโดยไม่หวังผลก าไร ซึ่งรวมถึง
ธนาคารอาหาร และองค์กรที่จดทะเบียนเป็นองค์กรการกุศลตามประมวลรัษฎากรของประเทศแคนาดา 
                                                             
29 อ้างแล้ว, เชิงอรรถท่ี 23 
30 Queen’s Printer for Ontario, Community Food Program Donation Tax Credit for Farmers 
[Online], 30 August 2017. Available from: https://www.fin.gov.on.ca/en/credit/cfpdtc/index.html [16 
May 2019]  
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นอกจากนี้ ยังหมายความรวมถึงบุคคลหรือองค์กรที่ดูแลหรือด าเนินการเกี่ยวกับโภชนาการส าหรับ
นักเรียนซ่ึงมีการจัดเตรียมอาหารหรือของว่างให้แก่นักเรียนในระดับประถมศึกษาหรือมัธยมศึกษา 

 
4.2.2.2   สิทธิประโยชน์ทางภาษีทีไ่ด้รับ 

ผู้บริจาคอาหารจะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีในการขอเครดิตภาษีเงินได้31ประเภท 
ไม่สามารถขอคืนเป็นเงินได้ (Non-refundable tax credits) ดังนี้ 

(1) ส าหรับบุคคลธรรมดาหรือกิจการเจ้าของคนเดียว สามารถเครดิตภาษีเงินได้เป็น
จ านวนร้อยละ 25 ของมูลค่าการบริจาคทั้งหมดที่ตรงตามหลักเกณฑ์การได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี 
(Qualifying donations) โดยจะต้องยื่นขอเครดิตภาษีเงินได้จากการบริจาคอาหาร พร้อมกับการขอ
เครดิตภาษีเงินได้จากการบริจาคเพ่ือการกุศลตามกฎหมายประมวลรัษฎากรของประเทศแคนาดาที่
เกิดข้ึนในปีเดียวกัน 

(2) ส าหรับนิติบุคคล สามารถเครดิตภาษีเงินได้เป็นจ านวนร้อยละ 25 ของมูลค่า 
การบริจาคทั้งหมดที่ตรงตามหลักเกณฑ์การได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีของนิติบุคคล (Corporation's 
qualifying donations) ที่เกิดขึ้นในปีภาษีใด ๆ หลังวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 โดยนิติบุคคลต้องยื่น
ขอเครดิตภาษีเงินได้การบริจาคอาหารพร้อมกับการขอเครดิตภาษีเงินได้จากการบริจาคเพ่ือการกุศลตาม
กฎหมายประมวลรัษฎากรของประเทศแคนาดาผ่านแบบฟอร์ม Schedule 2: Charitable Donations 
and Gifts32 การขอเครดิตภาษีเงินได้จากการบริจาคอาหารสามารถกระท าได้ภายในห้าปีภาษีนับจากปีที่
บริจาคอาหาร 

 
4.2.3 การเครดิตภาษีเงินได้ส าหรับการบริจาคอาหาร ส าหรับรัฐบริติชโคลัมเบีย  

ในปี พ.ศ. 2559 รัฐบาลท้องถิ่นแห่งรัฐบริติชโคลัมเบียมีการปรับปรุงเพ่ิมเติมกฎหมายภาษี
เงินได้ของรัฐบริติชโคลัมเบีย (Income Tax Act) โดยเพ่ิมบทบัญญัติ Farmers' Food Donation Tax 
Credit Regulation ในมาตรา 20.1 แห่งกฎหมายภาษีเงินได้ของรัฐฯ 

                                                             
31 Ibid. 
32 Canada Revenue Agency, Ontario community food program donation tax credit for farmers 
[Online], 2 April 2019. Available from: https://www.canada.ca/en/revenue-
agency/services/tax/businesses/topics/corporations/provincial-territorial-corporation-tax/ontario-
provincial-corporation-tax/ontario-community-food-program-donation-tax-credit-farmers.html [16 May 
2019] 
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4.2.3.1   ผู้ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี 

ผู้มีสิทธิได้รับเครดิตภาษีจากการบริจาคอาหารส าหรับรัฐบริติชโคลัมเบีย33 (Eligible 
taxpayer) ประกอบด้วย 

(1) บุคคลธรรมดา ที่มีหน้าที่เสียภาษีตามมาตรา 2(1) แห่งกฎหมายภาษีเงินได้ของ 
รัฐบริติชโคลัมเบีย ซ่ึงด าเนนิธรุกิจการเกษตรในรัฐบริติชโคลัมเบียภายในปีภาษ ีหรือ 

(2) นิติบุคคล ที่มีหน้าที่เสียภาษีตามมาตรา 2(2) แห่งกฎหมายภาษีเงินได้ของรัฐบริติช
โคลัมเบีย ซ่ึงด าเนนิธรุกิจการเกษตรในรัฐบริติชโคลัมเบียภายในปีภาษี 

การบริจาคต้องเป็นการบริจาคผลผลิตทางการเกษตรที่ผู้เสียภาษีได้ผลิตขึ้นในรัฐบริติช
โคลัมเบีย ให้แก่ผู้รับบริจาคที่มีคุณสมบัติตามที่กฎหมายก าหนด ระหว่างวันที่ 17 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2559 
ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563  

ผู้รับบริจาคที่มีคุณสมบัติตามที่กฎหมายก าหนด34 หมายถึง องค์กรที่จดทะเบียนเป็น
องค์กรการกุศลตามประมวลรัษฎากรของประเทศแคนาดา มีวัตถุประสงค์ในการจัดการและจัดเตรียม
อาหารให้แก่ผู้ขาดแคลนในรัฐบริติชโคลัมเบีย หรือมีวัตถุประสงค์ในการจัดเตรียมอาหารหรือของว่าง
ให้แก่นักเรียนในโรงเรียนที่ได้รับการรับรอง (Qualifying school) 

 
4.2.3.2   สิทธิประโยชน์ทางภาษีทีไ่ด้รับ 

ผู้บริจาคอาหารจะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีในการขอเครดิตภาษีเงินได้ ประเภทไม่
สามารถขอคืนเป็นเงินได้ (Non-refundable income tax credit) ดังนี้ 

 

                                                             
33 Queen’s Printer, Income Tax Act [Online],. Available from: 
http://www.bclaws.ca/civix/document/id/complete/statreg/96215_01#section20.1 [16 May 2019]  
34 Queen’s Printer, Income Tax Act: Farmers' Food Donation Tax Credit Regulation [Online], 13 
May 2016. Available from: http://www.bclaws.ca/civix/document/id/complete/statreg/113_2016 [16 
May 2019]  
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(1) บุคคลธรรมดา สามารถเครดิตภาษีเงินได้เป็นจ านวนร้อยละ 25 ของมูลค่าการ
บริจาคทั้งหมดที่ตรงตามหลักเกณฑ์การได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี (Qualifying gifts)35 ส าหรับปีภาษี
นั้น โดยจะต้องยื่นขอเครดิตภาษีเงินได้จากการบริจาคอาหาร พร้อมกับการขอเครดิตภาษีเงินได้จากการ
บริจาคเพ่ือการกุศลตามกฎหมายประมวลรัษฎากรของประเทศแคนาดา และสามารถยื่นขอเครดิตภาษี
ภายในห้าปีภาษนีับจากปีทีบ่ริจาคอาหาร 

(2) นิติบุคคล สามารถเครดิตภาษีเงินได้เป็นจ านวนร้อยละ 25 ของมูลค่าการบริจาค
ทั้งหมดที่ตรงตามหลักเกณฑ์การได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีของนิติบุคคล (Corporation's qualifying 
gifts)36 ที่เกิดขึ้นในปีภาษีนั้น โดยนิติบุคคลต้องยื่นขอเครดิตภาษีเงินได้จากการบริจาคอาหารพร้อมกับ
การขอเครดิตภาษีเงินได้จากการบริจาคเพ่ือการกุศลตามกฎหมายประมวลรัษฎากรของประเทศแคนาดา
ผ่านแบบฟอร์ม Schedule 5: Tax Calculation Supplementary – Corporations และสามารถยื่นขอ
เครดิตภาษีภายในห้าปีภาษีนับจากปีที่บริจาคอาหาร 

 
 
 

                                                             
35 Province of British Columbia, B.C. Farmers' Food Donation Personal Income Tax Credit [Online], 
Available from: https://www2.gov.bc.ca/gov/content/taxes/income-taxes/personal/credits/farmers-
food-donation [16 May 2019]  
36 Province of British Columbia, B.C. Farmers' Food Donation Corporate Income Tax Credit 
[Online], Available from: https://www2.gov.bc.ca/gov/content/taxes/income-
taxes/corporate/credits/farmers-food-donation [16 May 2019]  



บทที่ 5 

แนวทางการก าหนดมาตรการทางภาษีเพื่อการจัดการขยะอาหารในประเทศไทย 

 
จากการศึกษาหลักการจัดการปัญหาสิ่งแวดล้อมและแนวคิดการน ามาตรการทางภาษีมาใช้เพ่ือการ

จัดการปัญหาสิ่งแวดล้อม รวมถึงตัวอย่างการบังคับใช้มาตรการทางภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกาและ
ประเทศแคนาดา โดยมีจุดมุ่งหมายเพ่ือลดปริมาณอาหารส่วนเกินการบริโภคที่จะกลายเป็นขยะอาหาร
แล้วนั้น ผู้เขียนพบว่าประเทศไทยมีนโยบายการบริหารจัดการขยะที่ เป็นแนวทางเช่นเดียวกับนานาชาติ 
กล่าวคือ มีการให้ความส าคัญกับปัญหาขยะเป็นปัญหาระดับชาติที่ต้องแก้ไขอย่างเป็นระบบและรวดเร็ว 
โดยเน้นการบริหารจัดการแบบบูรณาการของหน่วยงานภาครัฐเพ่ือให้บริหารจัดการได้สะดวก รวมถึงมี
การก าหนดหลักเกณฑ์และมาตรการการจัดการขยะที่ค านึงถึงผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม มีแนวทางของ
นโยบายเป็นการส่งเสริมการหมุนเวียนขยะกลับมาใช้ใหม่ การลดปริมาณการเกิดขยะ และลดการใช้
ทรัพยากรตั้งแต่แหล่งก าเนิด อันจะส่งผลให้ประเทศไทยสามารถมุ่งสู่การเป็นสังคมรีไซเคิลได้ในอนาคต
เช่นเดียวกับหลาย ๆ ประเทศ 

อย่างไรก็ดี ในส่วนของกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการจัดการขยะของประเทศไทย ยังคงเป็นกฎหมาย
ฉบับเดิมทีใ่ช้บังคับและถือปฏิบัติกันมาอย่างยาวนาน โดยไม่มีการปรับปรุงแก้ไขเพ่ิมเติมกฎหมายในเรื่อง
การบริหารจัดการขยะอย่างเป็นระบบ ท าให้กฎหมายบางประการมีความล้าหลังและไม่อาจตอบสนองกับ
นโยบายของประเทศ ส่งผลให้กฎหมายที่ใช้อยู่ในปัจจุบันไม่สามารถแก้ไขปัญหาขยะได้ 

 
5.1 ปัญหาเกี่ยวกับการจัดการขยะอาหารในประเทศไทย 

เมื่อพิจารณากฎหมายที่เก่ียวข้องกับการจัดการขยะของประเทศไทย รวมถึงมาตรการและนโยบาย
ต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการจัดการขยะ พบว่า ประเทศไทยมีอุปสรรคในการจัดการขยะอาหาร ดังนี้  

 
5.1.1 มาตรการทางภาษีในการจัดการปัญหาขยะอาหาร 

มาตรการทางกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการจัดการขยะมูลฝอยที่ใช้บังคับในประเทศไทย
ปัจจุบันมีวัตถุประสงค์เพ่ือการจัดการสิ่งแวดล้อมในภาพรวม และมุ่งเน้นการการจัดการขยะมูลฝอยที่
ปลายทางคือการก าจัดขยะ แตย่ังไม่มีบทบัญญัติทางกฎหมายใดที่ครอบคลุมการจัดการปัญหาขยะอาหาร
โดยเฉพาะ เนื่องจากขยะอาหารยังถูกจัดเป็นเพียงส่วนหนึ่งของขยะมูลฝอยประเภทขยะอินทรีย์ 
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นอกจากนี้ ประเทศไทยยังไม่มีการน ามาตรการทางภาษีมาใช้เพ่ือจัดการปัญหาขยะมูลฝอย
ประเภทขยะอินทรีย์ มีเพียงการน าเครื่องมือทางเศรษฐศาสตร์ประเภทค่าธรรมเนียมการใช้ มาใช้ 
ในการจัดการปัญหาขยะมูลฝอย ได้แก่ ค่าธรรมเนียมการเก็บขนและรับขนขยะ ซึ่งจัดเก็บตาม
กฎกระทรวงว่าด้วยอัตราค่าธรรมเนียมการให้บริการเก็บ ขน และก าจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยและ 
อัตราค่าธรรมเนียมอ่ืน ๆ พ.ศ. 2545 ที่ออกตามความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
มาตรา 63 เท่านั้น   ซึ่งอัตราค่าธรรมเนียมตามกฎกระทรวงเป็นอัตราค่าธรรมเนียมที่ต่ า  เพราะเป็น
ค่าธรรมเนียมส าหรับการเก็บและรับขนขยะเท่านั้น ไม่รวมถึงค่าธรรมเนียมในการก าจัดขยะ ซึ่งหาก
พิจารณาต้นทุนการให้บริการจัดการขยะของรัฐแล้วนั้นไม่ได้มีเพียงต้นทุนการเก็บและรับขนขยะ แต่ยังมี
ต้นทุนสิ่งแวดล้อม ต้นทุนทางสังคม และต้นทุนเอกชนรวมอยู่ด้วย ดังนั้น  จะเห็นได้ว่าค่าธรรมเนียม 
การเก็บและรับขนขยะไม่สะท้อนหลักผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่าย เนื่องจากไม่ได้รวมต้นทุนต่าง ๆ เข้าไว้ใน 
อัตราค่าธรรมเนียม ท าให้ประชาชนไม่ได้รับภาระทางเศรษฐกิจจากมลพิษที่ตนก่อขึ้นตามสมควร  
จึงไม่เกิดแรงจูงใจในการลดปริมาณขยะ อีกทั้ง เป็นการเพ่ิมภาระแก่รัฐในการจัดหางบประมาณเพ่ือ 
การจัดการขยะอีกด้วย 

แม้ว่ารัฐบาลจะก าหนดให้ขยะมูลฝอยเป็นวาระแห่งชาติ มีการจัดท าแผนแม่บทการบริหาร
จัดการขยะมูลฝอยของประเทศ พ.ศ. 2559–2564 และก าหนดนโยบายในการบริหารจัดการขยะมูลฝอย 
ตามหลักการ 3Rs ได้แก่ ลดการใช้ (Reduce) น ามาใช้ซ้ า (Reuse) น ากลับมาใช้ใหม่ (Recycle)  
โดยมุ่งเน้นการลดการสร้างขยะและค านึงถึงการใช้ประโยชน์จากขยะด้วยการน ากลับมาใช้ประโยชน์ใหม่ 
อย่างไรก็ตาม จากปริมาณขยะมูลฝอยที่เกิดขึ้นรวมทั้งประเทศในรายงานสรุปสถานการณ์มลพิษของ
ประเทศไทย โดยกรมควบคุมมลพิษ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม จะเห็นได้ว่า 
การด าเนินการตามนโยบายในปัจจุบันดังกล่าวข้างต้น ยังไม่สามารถสร้างแรงจูงใจให้มีการลดปริมาณ 
การเกิดขยะตั้งแต่ต้นทางลงได้ ปริมาณการเกิดขยะมูลฝอยของประเทศไทยยังคงมีแนวโน้มเพ่ิมขึ้น
ต่อเนื่องทุกปี 

 
5.1.2 การจัดเก็บข้อมูลขยะอาหารที่จ าเป็นต่อการก าหนดนโยบาย 

ประเทศไทยยังไม่มีการจัดเก็บข้อมูลการสูญเสียอาหารและปริมาณการเกิดขยะอาหาร 
อย่างเป็นระบบ   ขยะอาหารที่เกิดขึ้นในประเทศไทยจะถูกจัดอยู่ในกลุ่มขยะมูลฝอยประเภทขยะอินทรีย์ 
ร่วมกับขยะประเภทอ่ืน ๆ ได้แก่ ขยะทั่วไป ขยะรีไซเคิล และขยะอันตราย โดยไม่มีการจัดเก็บหรือ
รวบรวมข้อมูลของขยะอาหารโดยเฉพาะ แม้ในบางปีจะมีการรายงานหรือผลส ารวจปริมาณขยะอินทรีย์
โดยหน่วยงานรัฐที่เกี่ยวข้อง แต่ข้อมูลดังกล่าวไม่เฉพาะเจาะจงถึงปริมาณขยะอาหาร ไม่มีความต่อเนื่อง 
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ท าให้ข้อมูลขยะอาหารในประเทศไทยที่เผยแพร่อยู่นั้นค่อนข้างล้าสมัย อีกทั้งไม่มีข้อมูลปริมาณการเกิด
ขยะอาหารในแต่ละขั้นตอนของห่วงโซ่อุปทานอาหาร ท าให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องไม่สามารถน าข้อมูลไปใช้
ในการก าหนดนโยบายเพื่อแก้ไขปัญหาขยะอาหารได้ 

 
5.2 แนวทางการก าหนดมาตรการทางภาษีเพื่อการจัดการขยะอาหารในประเทศไทย 

จากการพิจารณามาตรการทางกฎหมายในการจัดการปัญหาขยะของประเทศไทยที่ใช้บังคับอยู่ใน
ปัจจุบันซึ่งเป็นมาตรการก ากับดูแลสิ่งแวดล้อมในภาพรวม และการศึกษาตัวอย่างการบังคับใช้มาตรการ
ทางภาษเีพ่ือลดปริมาณขยะอาหารของประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศแคนาดา ผู้เขียนจึงขอเสนอแนว
ทางการน ามาตรการทางภาษีเพ่ือการจัดการขยะอาหารของประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศแคนาดา
มาปรับใช้กับประเทศไทย ดังนี้  

 
5.2.1 มาตรการทางภาษีในการจัดการปัญหาขยะอาหาร 

ปัญหาขยะเป็นหนึ่งในปัญหาสิ่งแวดล้อมที่มีความส าคัญ รัฐควรมีการปรับปรุงและแก้ไข
บทบัญญัติของกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการจัดการขยะโดยมีการบูรณาการให้เป็นกฎหมายฉบับเดียวกัน
เพ่ือความเป็นเอกภาพในการด าเนินการจัดการ โดยแนวทางการจัดการขยะควรครอบคลุมตั้งแต่การ
ควบคุมและลดปริมาณขยะตั้งแต่ต้นทางก่อนการเกิดขยะ จนถึงปลายทาง คือ การด าเนินการจัดการขยะ
ที่เกิดขึ้น 

นอกจากจะใช้มาตรการควบคุมโดยกฎหมายแล้ว การจัดการปัญหาขยะนั้น ยังมีความ
จ าเป็นที่จะต้องน ามาตรการทางภาษีเพ่ือการจัดการปัญหาสิ่งแวดล้อมมาใช้เพ่ือเสริมประสิทธิภาพการ
จัดการปัญหาให้ดียิ่งขึ้น   ซึ่งการใช้มาตรการทางภาษีเพ่ือจัดการปัญหาสิ่งแวดล้อมที่ดีนั้นจะต้องค านึงถึง
หลักผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่ายที่มีแนวคิดว่าทุกคนที่สร้างมลพิษต่อสิ่งแวดล้อมมีหน้าที่ต้องแบกรับต้นทุนของ
มาตรการควบคุมและป้องกันสิ่งแวดล้อม 

การใช้ภาษีสิ่งแวดล้อมเป็นมาตรการทางภาษีประเภทหนึ่งที่มีประสิทธิภาพในการจัดการ
สิ่งแวดล้อม เนื่องจากมีคุณลักษณะในการเพิ่มต้นทุนสิ่งแวดล้อมและต้นทุนทางสังคมไว้ในราคาสินค้าหรือ
บริการ โดยมีวัตถุประสงค์ให้สินค้าและบริการมีราคาสูงขึ้น เพ่ือจูงใจให้เกิดการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรม
ของผู้ผลิตและผู้บริโภคในการลดการก่อมลพิษตามหลักผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่าย ประเทศไทยอาจน าภาษี
สิ่งแวดล้อมมาใช้ในการจัดการปัญหาขยะ เพ่ือสร้างความตระหนักแก่ประชาชนในแง่ของต้นทุนที่จะ
เพ่ิมข้ึนจากการสร้างขยะ ส่งผลให้ผู้ที่สร้างขยะมีการเปลี่ยนพฤติกรรมเพ่ือลดปริมาณการสร้างขยะ 
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ส าหรับการจัดการขยะอาหารนั้น ภาครัฐควรมีนโยบายในการสร้างแรงจูงใจให้แก่
ภาคเอกชนและประชาชนในการให้ความร่วมมือลดปริมาณการเกิดขยะ โดยการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษี 
ส าหรับผู้ที่มีการบริจาคอาหารให้แก่องค์กรที่ได้รับการรับรองจากรัฐเพ่ิมเติมจากการบริจาคอ่ืน ๆ 
เช่นเดียวกับประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศแคนาดา ซึ่งเป็นแนวทางการลดปริมาณการสูญเสียอาหาร
รวมถึงการเกิดขยะตั้งแต่ต้นทางอย่างมีประสิทธิภาพ 

จากการศึกษาการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีของประเทศไทย เปรียบเทียบกับต่างประเทศ 
โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือส่งเสริมให้ภาคเอกชนและประชาชนมีส่วนร่วมในการลดปริมาณอาหารส่วนเกิน 
การบริโภค ซึ่งอาจกลายเป็นขยะอาหารในท้ายที่สุด โดยเปรียบเทียบกับหลักเกณฑ์ทางกฎหมายภาษีของ
ประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศแคนาดานั้น สามารถเปรียบเทียบได้ดังตารางที่ 4 ด้านล่างนี้ 

 
ตารางที่ 4 : เปรียบเทียบสิทธิประโยชน์ทางภาษีเพื่อลดปริมาณขยะอาหารของประเทศไทยและ
ต่างประเทศ78 
 การบริจาคเงินหรือสิ่งของให้แก่ 

องค์กรการกุศลที่ได้รับการรับรอง 
การบริจาคอาหารส่วนเกินการบริโภค

ให้แก่องค์กรการกุศล 
ที่ได้รับการรบัรอง 

ไทย 1) บุคคลธรรมดา 
หักลดหย่อนได้ตามจ านวนเงินที่บริจาค
จริง แต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของรายได้หลัง
หักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนอื่น ๆ ที่
ไม่ใช่เงินบริจาค79 
 
2) นิติบุคคล 
หักเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ
เพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลไม่เกินร้อยละ 
2 ของก าไรสุทธิ ตามมาตรา 65 ตรี (3) 
แห่งประมวลรัษฎากร80 

ไม่มี 

                                                             
78 จัดท าโดยผู้เขียน 
79 กรมสรรพากร, ผู้มีเงินได้มีสิทธิหักลดหย่อนอะไรได้บ้าง? [ออนไลน์], 20 ธันวาคม 2560. แหล่งที่มา: 
https://www.rd.go.th/publish/557.0.html [15 พฤษภาคม 2562]  
80 กรมสรรพากร, บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร หมวด 3 ภาษีเงินได้ มาตรา 65-76 [ออนไลน์], 29 เมษายน 
2562. แหล่งที่มา: https://www.rd.go.th/publish/5939.0.html#mata65_2 [15 พฤษภาคม 2562]  
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 การบริจาคเงินหรือสิ่งของให้แก่ 
องค์กรการกุศลที่ได้รับการรับรอง 

การบริจาคอาหารส่วนเกินการบริโภค
ให้แก่องค์กรการกุศล 
ที่ได้รับการรบัรอง 

สหรัฐอเมริกา 1) บุคคลธรรมดา 
หักลดหย่อนได้ตามมูลค่าของทรัพย์สินที่
บริจาค แต่ไม่เกินร้อยละ 50 ของเงินได้ที่
ปรับปรุงแล้ว  (Adjusted gross 
income) 
 
2) นิติบุคคล 
หักลดหย่อนได้ตามมูลค่าของทรัพย์สินที่
บริจาค แต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้
สุทธิที่ต้องน ามาค านวณภาษี (Taxable 
income) 
 

1) องค์ กรธุ รกิ จประ เภท C 
Corporations 
หักลดหย่อนได้ไม่เกินร้อยละ 15 ของเงิน
ไ ด้ สุ ท ธิ ที่ ต้ อ ง น า ม า ค า น ว ณ ภ า ษี 
(Taxable income) 
 
2) ผู้ เสี ยภาษีประ เภทอื่ น  ๆ  
ส า ม า ร ถ หั ก ล ด ห ย่ อ น ไ ด้ ไ ม่ เ กิ น 
ร้อยละ 15 ของเงินได้ที่ปรับปรุงแล้ว 
(Adjusted gross income) ที่เกิดขึ้นใน
ปีภาษี 
 

แคนาดา 
(รัฐออนแทริโอ) 

เครดิตภาษีเงินได้รัฐบาลกลางและรัฐบาล
ท้องถิ่นตามมูลค่าของการบริจาค แต่ไม่
เกินร้อยละ 75 ของรายได้สุทธิของผู้
บริจาคที่เกิดขึ้นในปีภาษีนั้น  
โดยมีอัตราเครดิตภาษีสองระดับ ได้แก่  
(1) อัตราเครดิตภาษีส าหรับการบริจาคที่
ไม่เกิน 200 ดอลลาร์แคนาดา 
(2) อัตราเครดิตภาษีส าหรับการบริจาค
ส่วนที่เกิน 200 ดอลลาร์แคนาดา 

1) บุคคลธรรมดาหรือกิจการเจ้าของคน
เดียว  
เ ค ร ดิ ต ภ า ษี เ งิ น ไ ด้ เ ป็ น จ า น ว น 
ร้อยละ 25 ของมูลค่าการบริจาคทั้งหมด
ที่ตรงตามหลักเกณฑ์การได้รับสิทธิ
ประโยชน์ทางภาษี  
 
2) นิติบุคคล 
เ ค ร ดิ ต ภ า ษี เ งิ น ไ ด้ เ ป็ น จ า น ว น 
ร้ อ ย ล ะ  2 5  ข อ ง มู ล ค่ า 
การบริจาคทั้งหมดที่ตรงตามหลักเกณฑ์
การได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีของนิติ
บุคคล  
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 การบริจาคเงินหรือสิ่งของให้แก่ 
องค์กรการกุศลที่ได้รับการรับรอง 

การบริจาคอาหารส่วนเกินการบริโภค
ให้แก่องค์กรการกุศล 
ที่ได้รับการรบัรอง 

แคนาดา 
(รัฐบริติชโคลัมเบีย) 

เครดิตภาษีเงินได้รัฐบาลกลางและรัฐบาล
ท้องถิ่นตามมูลค่าของการบริจาค แต่ไม่
เกินร้อยละ 75 ของรายได้สุทธิของผู้
บริจาคที่เกิดขึ้นในปีภาษีนั้น  
โดยมีอัตราเครดิตภาษีสองระดับ ได้แก่  
(1) อัตราเครดิตภาษีส าหรับการบริจาคที่
ไม่เกิน 200 ดอลลาร์แคนาดา 
(2) อัตราเครดิตภาษีส าหรับการบริจาค
ส่วนที่เกิน 200 ดอลลาร์แคนาดา 

1) บุคคลธรรมดา  
เ ค ร ดิ ต ภ า ษี เ งิ น ไ ด้ เ ป็ น จ า น ว น 
ร้อยละ 25 ของมูลค่าการบริจาคทั้งหมด
ที่ตรงตามหลักเกณฑ์การได้รับสิทธิ
ประโยชน์ทางภาษี  
 
2) นิติบุคคล  
สามารถเครดิตภาษีเงินได้เป็นจ านวนร้อย
ละ 25 ของมูลค่าการบริจาคทั้งหมดที่
ต ร งตามหลั ก เกณฑ์ ก า ร ได้ รั บ สิ ท ธิ
ประโยชน์ทางภาษีของนิติบุคคล  
 

 
จากตารางเปรียบเทียบ เห็นได้ว่าประเทศไทยยังไม่มีการน ามาตรการทางภาษีมาใช้เพ่ือ

สร้างแรงจูงใจให้แก่ภาคเอกชนและประชาชนในการลดปริมาณการสูญเสียอาหาร  มีเพียงการให้ 
สิทธิประโยชน์ทางภาษีแก่ผู้บริจาคเงินแก่องค์กรการกุศลเท่านั้น ซึ่งไม่ได้เป็นการช่วยลดปริมาณการเกิด
ขยะอาหารแต่อย่างใด   ในขณะที่ประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศแคนาดามีการให้สิทธิประโยชน์ 
ทางภาษีส าหรับผู้บริจาคอาหารส่วนเกินการบริโภคแก่องค์กรการกุศล เพ่ิมเติมจากการให้สิทธิประโยชน์
ทางภาษีส าหรับผู้บริจาคเงินหรือสิ่งของแก่องค์กรการกุศลโดยทั่วไป ซึ่งเป็นการกระตุ้นให้ภาคเอกชนและ
ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการลดปริมาณการเกิดขยะอาหารมากขึ้น ผู้เขียนจึงมีความเห็นว่า 
ประเทศไทยควรน าแนวทางการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับผู้บริจาคอาหารส่วนเกินการบริโภค 
แก่องค์กรการกุศลมาใช้เช่นเดียวกับประเทศสหรัฐอเมริกาและแคนาดา   อย่างไรก็ตาม การให้สิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีโดยการเครดิตภาษีเงินได้ในลักษณะเดียวกับมาตรการทางภาษีของประเทศแคนาดานั้น 
เป็นมาตรการที่ประเทศไทยไม่ค่อยมีการน ามาใช้ จึงอาจท าให้ผู้เสียภาษีที่ไม่คุ้นเคยกับหลักเกณฑ์ 
การเครดิตภาษีเกิดความสับสน และมีความยุ่งยากในการท าความเข้าใจกับประชาชน รวมถึงอาจ
ก่อให้เกิดปัญหาในการค านวณภาษี ดังนั้น ผู้เขียนจึงขอเสนอแนะให้พิจารณาหลักเกณฑ์การให้สิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีโดยการลดหย่อนภาษีในลักษณะเดียวกับมาตรการทางภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกา 
ซึ่งเป็นมาตรการการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีที่มักน ามาใช้ในประเทศไทย โดยเฉพาะการกระตุ้นให้เกิด
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ความร่วมมือจากประชาชนในเรื่องต่าง ๆ อาทิ การให้สิทธิลดหย่อนภาษีเงินได้สองเท่าของจ านวนเงิน
บริจาคส าหรับการบริจาคเงินเพ่ือสนับสนุนการศึกษา หรือการให้สิทธิลดหย่อนภาษีเงินได้สูงสุดหนึ่งหมื่น
ห้าพันบาทส าหรับค่าใช้จ่ายจากการซื้อสินค้าโอทอป (OTOP) ของไทย เพ่ือกระตุ้นให้เกิดการส่งเสริม
สินค้าหนึ่งต าบลหนึ่งผลิตภัณฑ์ของไทย เป็นต้น 

 
5.2.2 การจัดเก็บข้อมูลขยะอาหารที่จ าเป็นต่อการก าหนดนโยบาย 

ขยะอาหารนั้นเป็นเรื่องที่คนไทยส่วนใหญ่ยังไม่ตระหนักถึงหรือมองว่าเป็นปัญหา อีกทั้ง
ข้อมูลขยะอาหารในประเทศไทยที่เผยแพร่อยู่นั้นค่อนข้างล้าสมัยและไม่เพียงพอให้หน่วยงานภาครัฐที่
เกี่ยวข้องน าไปใช้ในการก าหนดนโยบายเพ่ือบริหารจัดการขยะอาหาร ดังนั้น ผู้เขียนจึงขอเสนอแนะให้
ภาครัฐควรมีการเก็บข้อมูลปริมาณขยะอาหารที่เกิดขึ้นในประเทศไทยอย่างสม่ าเสมอ โดยอาจแยกออก
จากขยะมูลฝอยประเภทขยะอินทรีย์ และจ าแนกลักษณะการเกิดขยะอาหารตามกระบวนการต่าง ๆ ของ
ห่วงโซ่อุปทานอาหาร ตั้งแต่แหล่งเพาะปลูกหรือเกษตรกรรม โรงงานแปรรูป ร้านค้า จนถึงขั้นตอนการ
บริโภคในครัวเรือน เพ่ือให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องสามารถน าข้อมูลไปใช้ในการก าหนดนโยบายที่จ าเป็นใน
การลดปริมาณการเกิดขยะอาหารได้อย่างยั่งยืนและมีประสิทธิภาพ 

นอกจากนี้ รัฐควรมีการให้ความรู้ ความเข้าใจ สร้างความตระหนักถึงความส าคัญของปัญหา
ขยะอาหารแก่ภาคเอกชนและประชาชน เพ่ือให้ภาคเอกชนและประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการ
ด าเนินการแก้ไขปัญหาขยะอาหาร 

 
 
 
 



บทที่ 6 

บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

 
6.1 บทสรุป 

ปัญหาขยะอาหารเป็นปัญหาใหญ่ที่ทั่วโลกก าลังให้ความส าคัญ อาหารเหลือทิ้งทั่วโลกในแต่ละปี
สามารถเปลี่ยนเป็นมื้อให้แก่อาหารผู้ขาดแคลนได้หลายล้านคน องค์การสหประชาชาติได้ก าหนดเรื่อง 
การลดขยะอาหารเป็นหนึ่งในเป้าหมายของการพัฒนาอย่างยั่งยืน โดยมีเป้าหมายลดการสูญเสียอาหารลง
ครึ่งหนึ่ง ภายในปี พ.ศ. 2573  

ส าหรับประเทศไทย การเพ่ิมขึ้นของประชากร การขยายตัวของชุมชนเมือง และการขยายตัวของ
อุตสาหกรรมการท่องเที่ยว รวมถึงพฤติกรรมการบริโภคของประชาชนที่ยังขาดความตระหนักถึงปัญหา
ปริมาณขยะ ส่งผลให้ขยะมูลฝอยในประเทศไทยมีปริมาณเพ่ิมข้ึนอย่างต่อเนื่องทุกปี ซึ่งขยะมูลฝอยเหล่านี้
ก่อให้เกิดปัญหาสิ่งแวดล้อมมากมาย โดยสัดส่วนของขยะมูลฝอยที่เกิดขึ้นเกินกว่าครึ่งนั้นเป็นขยะอาหาร  

อย่างไรก็ตาม ขยะอาหารในประเทศไทยนั้นยังเป็นเรื่องที่คนส่วนใหญ่ยังไม่ตระหนักถึงหรือมองว่า
เป็นปัญหา ในขณะที่หน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้องกับการจัดการขยะไม่มีข้อมูลที่เพียงพอในการก าหนด
นโยบายเพื่อบริหารจัดการขยะอาหารเหล่านี้   การจัดการขยะอาหารของประเทศไทยจึงยังเป็นส่วนหนึ่ง
ของการด าเนินการจัดการขยะมูลฝอยอ่ืน ๆ ซึ่งมาตรการทางกฎหมายในการจัดการขยะมูลฝอยปัจจุบัน
มุ่งเน้นการจัดการด้วยวิธีการก าจัดซึ่งเป็นการแก้ปัญหาที่ปลายเหตุ 

กฎหมายของประเทศไทยที่เกี่ยวกับการจัดการขยะ ได้แก่ พระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษา
คุณภาพสิ่งแวดล้อม พ.ศ. 2535 ซึ่งเป็นกฎหมายว่าด้วยการจัดการสิ่งแวดล้อมในภาพรวม แต่ไม่มี
บทบัญญัติที่เก่ียวข้องโดยตรงกับการบริหารจัดการขยะ มีเพียงบทบัญญัติที่ก าหนดเรื่องการจัดการขยะให้
ด าเนินการตามกฎหมายว่าด้วยการจัดการขยะ นั่นคือ พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ .ศ. 2535  
ซึ่งเป็นกฎหมายที่ก าหนดอ านาจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการบริหารจัดการขยะและออก
ข้อก าหนดของท้องถิ่นเพ่ือจัดการขยะเท่านั้น   และส าหรับพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความ
เป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535 เป็นกฎหมายที่มุ่งเน้นการควบคุมพฤติกรรมของบุคคล 
ในการรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมืองในที่สาธารณะ ไม่ครอบคลุม
กระบวนการบริหารจัดการขยะมูลฝอยทั้งระบบ 
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แม้ในเวลาต่อมารัฐบาลจะมีการก าหนดนโยบายการจัดการขยะที่ครอบคลุมการจัดการขยะแบบ
ครบวงจรโดยอาศัยหลักการ 3Rs ได้แก่ ลดการใช้ (Reduce) น ามาใช้ซ้ า (Reuse) น ากลับมาใช้ใหม่ 
(Recycle) โดยเน้นการลดการเกิดขยะตั้งแต่ต้นทาง การน าขยะกลับไปใช้ซ้ า และการใช้ประโยชน์จาก
ขยะด้วยการน ากลับมาใช้ประโยชน์ใหม่ ซึ่งเป็นการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมเรื่องขยะจากเดิมที่ ใช้วิธีการ
ก าจัดทิ้งเป็นการท าให้เหลือขยะมูลฝอยที่ต้องก าจัดน้อยที่สุด   แต่ปริมาณการเกิดขยะมูลฝอยของ
ประเทศไทยยังคงมีแนวโน้มเพ่ิมขึ้นเรื่อย ๆ แสดงให้เห็นถึงการขาดความมีส่วนร่วมของภาคเอกชนและ
ประชาชนในการลดปริมาณขยะ 

จากการศึกษา ผู้เขียนพบว่ามาตรการทางกฎหมายรวมถึงนโยบายต่าง ๆ ที่ใช้ในการจัดการขยะ
ของประเทศไทยยังไม่สามารถแก้ปัญหาขยะได้อย่างมีประสิทธิภาพ อีกทั้งยังไม่มีมาตรการที่เกี่ยวข้องกับ
การจัดการขยะอาหารโดยเฉพาะ ขณะที่ในหลายประเทศ เช่น ประเทศสหรัฐอเมริกาและแคนาดา  
มีการน ามาตรการทางภาษีอากรมาใช้ในการจัดการปัญหาขยะอาหาร เพ่ือจูงใจให้ภาคเอกชนและ
ประชาชนมีส่วนร่วมในการลดปริมาณอาหารส่วนเกินการบริโภคอันเป็นการลดปริมาณการเกิด 
ขยะอาหารตั้งแต่ต้นทาง ดังนั้น ผู้เขียนจึงมีเห็นว่าควรมีการศึกษาและน าแนวทางการใช้มาตรการทาง
ภาษีเพ่ือลดปริมาณขยะอาหารของประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศแคนาดามาปรับปรุงและปรับใช้ใน
ประเทศไทย เพื่อให้ปัญหาขยะอาหารได้รับการแก้ไขอย่างมีประสิทธิภาพ 

 
6.2 ข้อเสนอแนะ 

จากการศึกษา วิเคราะห์ปัญหาและแนวทางการน ามาตรการทางภาษีมาใช้เพ่ือลดปริมาณ 
ขยะอาหาร ผู้เขียนมีความเห็นว่า หน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการจัดการขยะของไทย ควรมีการก าหนดนิยาม
ของขยะอาหารอย่างชัดเจน รวมถึงมีการเก็บข้อมูลปริมาณขยะอาหารที่เกิดขึ้นในประเทศไทยแยกออก
จากขยะมูลฝอยประเภทอ่ืน ๆ และจ าแนกลักษณะการเกิดขยะอาหารตามกระบวนการต่าง ๆ ของห่วงโซ่
อุปทานอาหาร เพ่ือให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องสามารถน าข้อมูลไปใช้ในการก าหนดนโยบายที่จ าเป็นในการ
ลดปริมาณการเกิดขยะอาหารได้อย่างยั่งยืนและมีประสิทธิภาพ 

รัฐควรมีการปรับปรุงมาตรการทางกฎหมายเกี่ยวกับการจัดการขยะมูลฝอยให้ครอบคลุมการ
จัดการขยะตั้งแต่การลดปริมาณขยะต้นทาง การรวบรวมขนถ่าย และการก าจัดขยะ และจัดไว้เป็น
หมวดหมู่ในกฎหมายฉบับเดียวกันเพ่ือความเป็นเอกภาพในการด าเนินการจัดการ มีการก าหนดบทบาท 
หน้าที่ของหน่วยงานที่รับผิดชอบโดยตรงเพื่อความชัดเจนในการปฏิบัติงาน 
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ส าหรับการจัดการขยะอาหารนั้น ผู้เขียนเสนอให้พิจารณาการออกมาตรการทางภาษี เป็นกฎหมาย
ระดับพระราชกฤษฎีกา (พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร) 
โดยให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเงินได้แก่บุคคลธรรมดาและนิติบุคคลสัญชาติไทย ที่มีการบริจาคอาหาร
ให้แก่องค์กรทีม่ีวัตถุประสงค์ในการจัดการอาหารแก่ผู้ขาดแคลนและเป็นองค์กรที่ ได้รับการรับรองจากรัฐ 
เพ่ิมเติมจากสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากการบริจาคประเภทอ่ืน ๆ เพ่ือเป็นการกระตุ้นให้เกิดการบริจาค
อาหารส่วนเกินที่อาจกลายเป็นขยะอาหารและลดปริมาณขยะอาหารที่จะเกิดขึ้นตั้งแต่ต้นทางอย่างมี
ประสิทธิภาพ 

นอกจากนี้ ภาครัฐควรมีแนวทางการก าหนดมาตรการส่งเสริมเพ่ือเพ่ิมการมีส่วนร่วมของประชาชน
ในการจัดการปัญหาขยะและขยะอาหาร ซึ่งเป็นการแก้ไขปัญหาตั้งแต่ต้นทาง และท าให้การบริหารจัดการ
ขยะและขยะอาหารมีประสิทธิภาพมากขึ้น โดยรัฐบาลหรือหน่วยงานของรัฐที่เกี่ยวข้องควรจัดให้มี 
การอบรมเพ่ือให้ความรู้ ความเข้าใจ และสร้างความตระหนักแก่ประชาชนถึงความส าคัญของปัญหาขยะ 
ปัญหาขยะอาหาร และผลกระทบ รวมถึงปลูกฝังจิตส านึกในการลดการเกิดขยะและขยะอาหาร 
แก่ประชาชน โดยเริ่มจากเด็กนักเรียน นักศึกษา และประชาชนในชุมชน มุ่งเน้นให้มีการปฏิบัติ 
จนเป็นนิสัย และอาจน าหลักการภาษีสิ่งแวดล้อมมาใช้ เ พ่ือเป็นการลงโทษส าหรับผู้ที่ก่อให้เกิด 
ขยะมูลฝอยและขยะอาหารในปริมาณมาก  
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